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Turkija Atsisako Lausanos Sutarties
DEPORTAVO BUVUSI MEK

SIKOS J»REZIDENTĄ
Meksikos vyriausybė, nega

lėdama sustabdyt provokaci
nio atžgareivių darbo, depor
tavo vyriausius klerikalų šu
lus, jų tarpe buvusį preziden
tą generolą • Plutarco E. Ca
lles, Morones, León ir Ortega. ' 
Padarius pas juos kratą, rasta 
kompromituojančios medžia
gos, tat jiems ir tapo pasiūly
ta apleist Meksikos teritoriją. 
Atžagareiviai orlaivais išlėkė 
į Brownsville, U.S.A.

Dabartinis Meksikos prezi
dentas Cardenas pareiškė, kad 
bus ištremiami visi atžagarei
viai, kurie drums Meksikos 
ramybę ir kliudys šalies pro
gresui;

Žmonių minios visoj Meksi
koj užgiria prezidento Carde
nas griežtus žygius prieš at
žagareivius.

TURKAI STIPRINA
DARDANELUS

Turkijos vyriausybė pasiun
tė notą Tautų Sąjungai, kurio- ' 
je aiškina, kad akyvaizdoje 
besiginkluojančios Europos ir : 
dėlei politinės situacijos pasi
keitimo, — Turkija atsisako 
nuo Lausanos sutarties ir pra
deda stiprint apsaugą Darda
neluose.

Turkijos notą Tautų Sąjun
ga svarstys gegužės 11 d. š. 
m. Manoma, kad tarptautinė 
Ženevos įstaiga bus bejiegė su 
•tabdyt Turkijos pasirįžimą 
atsipalaiduot nuo sayo tarp
tautinių pasižadėjimų.

Notos tekstas taipgi pasiųs
tas Lausanos sutarties signato- 
riams: Anglijai, Bulgarijai, 
Prancūzijai, Graikijai, Itali
jai, Japonijai, Rumunijai, So
vietų Rusijai ir Jugoslavijai.

RUSIJA REMIA TURKIJĄ
Pranešama iš Ženevos, kad 

Tautų Sąjungoje gautos žinios 
sako, jogei Sovietų Rusijos vy 
riausybė remia Turkijos dikta
toriaus, Kamei Pašos Atatur- 
ko žygius Lausanos sutarties 
revizavimui.

Drauge su Rusija Turkiją 
parems ir mažosios „ententės” 
valstybės.

MIRÉ GRAIKIJOS 
PREMJERAS

Balandžio’13 d. Atenuóse 
mirė Graikijos ministerių 'ka
bineto pirmininkas Demerdjis,
kurio vietą dabar užėmė gene
rolas Metaxas. Abu monarchi
niai.

Vaizdelis, kaip vokiečiai ruoštai “taikai'’ — Hitleris dumia akis pasauliui, kad 
jis norįs taikos, bet visą Reino kraštą apvertė kanuolėmis, ir vis daugiau ir daugiau 

„Bertų” iš Kruppo fabriko siunčia Prancūzijos ir Belgijos parubežin.

Ispanija Minėjo Penkių Metu Respublikos Sukaktuves
KAIRIŲJŲ TRIUMFAS

Balandžio 14 d. š. m. Ispa
nija minėjo penkių metų Res
publikos įsteigimo ir paskuti - i 
nio karaliaus išvijimi sukaktu 
ves. Kaip žinoma, 1933 metu- į 
ose atžagareiviai vėl buvo už .41 
grobę valdžią, bet paskutiniai 
rinkimai dabar juos nušlavė 
nuo Ispanijos liaudies spran-, 
do. Largo Caballero pareiškė, 
kad sekantis prezidentas pri -1 
valo būt laisvamanis.

Visos kairiosiios organizaci- ¡ 
jos, darbininkų sąjungos, uni-l 
versitetai ir kultūrinės Ispani, 
jos organizacijos iškilmingai 
minėjo penkių metų Respubli 
kos įsteigimo jubilėjų, prisie-! 
kdamos Respublikos vėliavai i 
ir konstitucijai ir vienbalsiai 
pasižadėdamos niekuomet ne-I 
prileist valdžion monarchistų 
nei klerikalų.
PIETŲ AMERIKOS-INŽINIE-1 

RIŲ KONFERENCIJA
Urugvajaus sostinėje, Mon- Į 

tevideo, 10-TV-36 prasidėjo 
pirmoje Pietų Amerikos inži- 
rierių konferncija. Dalyvau
ja visų Pietų Amerikos vahty- j 
bių inžinierių profesinių są
jungų atstovai. Pirmininkauja 
Bolivijos delegatas inžin e- 
rius Manuel F. Costello.

SIUVĖJAI RUOŠIASI 
STREIKUI

Buenos Aires darbininkų; 
siuvėjų ' federacijos organas 
“F. O. V.'' (“Federación Obre
ros de Vestido”) praneša, kad, 
tos srities darbininkai ruošiasi 
streikan. Generalinė darbinin-’ 
kų siuvėjų asamblėja įvyks. 
balandžio 20 d., 8 v. v., salio-j 
ne Augusteo, calle Sarmiento j 
1374.

Visi darbininkai siuvėjai, 
priklausanti ir nepriklausanti 
savo profesinei sąjungai, kvie
čiami kuoskaitlingiausia atsi
lankyti, kad dalyvaut aptari
me savo būvio pagerinimo rei
kalų .

STREIKAS AIRIJOJE
Pranešama iš Dublino, kad 

Airijos angliakasių streikas tę 
siasi. Solidarizuodami su an
gliakasiais, taipgi išėjo strei
kan visi transporto darbinin - 
kai. Teisingai kovodami už sa 
vo būvį, darbininkai pakelėse 
verčia vežimus ir kamionus, 
vežančius anglis miestan.

Dubline ll-IV-36 buvo mi
nėta 28 metų sukaktuvės suki
limo prieš anglus. Minėjimas 
buvo labai triukšmingas. Įvai
rios ideologijos manifestan
tams susikivirčinus, sužeista a 
pie šimtas žmonių.

SUGEDO “H1NDEN- 
BURGAS”

“ŽENTAI E AMERIKOS”

DANIJOS KOMUNISTAI 
RENKA SENATORIUS

Danijos sostinėje, Kopenha
goje, įvyko Danijos komunistų 
partijos kongresas, kuris no - 
minavo savo kandidatus sena- 
tan. Pirmiau Danijos komuni
stai nebendradarbiaudavo su 
■buržuazinėmis partijomis, bet 
po 7 kompartijos kongreso sė
da vienan suolan su bile parti
ja, ar partijomis.

— Londone 10-IV-36 staiga 
mirė Vokietijos ambasadorius 
L. von Hoesch.

Vokiečių dirižablis “Hinden
burg” sugedo, šio mėnesio 9 
d. nusileido Fridrichshafene, 
kur bus taisomi jo motorai, 
nes dabar negalįs lakstyti.

— Urugvajaus departamen
tuose Soriano ir Cerro largo 
audra sugriovė daug namų; 
griuvėsiuose žuvo keliolika 
žmonių.

— Austrijos sostinės, Vie
nos, universitetas suteikė filo
sofijos daktaro laipsnį lietu
viui Antanui Rukšai, už klasi
kinės filologijos disertaciją, 
parašytą lotynų kalba.

Juokinga 3 aktų komedija iš Ame-
rikos lietuvių ekskursantų gyvenimo statoma scenoje salione “La Peria”, gį- 
c. Dominguez 902, Pineyro, šį šeštadienį, balandžio 18 d. Pradžia 9 v.v. 1 1 
ir tęsis iki 4 v. ryto. Šokiams grieš puiki muzika. Rengia ir kviečia:

* Susivienyjima's Lietuvių Argentinoje. ¡

RUOŠIAMASI GEGUŽĖS 
PIRMAJAI

Viso pasaulio proletariatas 
ruošiasi solidarumo dieną mi
nėti. Ispanijoje, Sovietų Rusi
joje ir Amerikos šalyse Gegu
žės Pirmoji bus minima labai 
iškilmingai. Darbininkijos ma
nifestacijos, mitingai, paskai
tos, spektakliai ruošiama tai 
dienai visur.

Argentinos darbi ninkija 
taipgi ruošiasi. Buenos Aires 
mieste Gegužės Pirmą Dieną 
nevažinės nei vienas gatvėka- 
ris, nes tos srities darbininkai 
balsų didžiuma nubalsavo tą 
dieną iškilmingai švęsti. Union 
Tramviarios lokale (Moreno 
2967) 14-IV-36 tapo suskai
tyta balsai, davę šiuos rezul
tatus: Balsavo 5,499 gatvėka- 
rių darbininkai. Už 24 valan
dų šventę paduota 2,959 bal
sai; už 10 minučių — 1,871; 
anuliuota — 598 ir “en blan
co” — 71.

BAISI ORLAIVIŲ KATA
STROFA

Balandžio 12 d. vėl susikū-
lė du Argentinos civilinės avia 
cijos orlaiviai, ties Presidente 
Rivadavia aerodromu, 100 me 
trų aukštumoj. Orlaiviai visiš
kai sudužo ir vietoje žuvo a - 
viatoriai G. A. Unaondo, J. M. 
Bisio, L. B. Burgos ir pasažie- 
ras R. M. D. Aguirre.

DIDELI TURTAI PATA- 
GONIJOJ

Jau buvo rašyta “A. L. Bal
se” apie neseniai atrastus pe
tróleo šaltinius Patagonijoje, 
netoli Comodoro Rivadavia. 
Dabar pasirodo, kad tie nauji 
šaltiniai, kurių savininkai y- 
ra valdiški “Yacimientos Pe
trolíferos Fiscales” duos tiek 
petróleo, kiek iki šiol duoda
vo trečdalis visų jau eksplotu- 
ojamų šaltinių toje zonoje.

—i Romoje fašistinis teismas 
įkąlino dešimtį advokatų, mo
kytojų ir daktarų už kritikavi
mą fašistinio režimo. Už teisiu 
gai ištartus žodžius tūli fašiz
mo priešai įkąlinti po 15 metų 
kalėjimo.

— Centralinėje Amerikoje, 
Trinidad salos uoste „Puerto 
España”, ll-IV-36 susidau
žęs į valtį nukentėjo avariją 
U. S. A. hidroavionas „Porto- 
rican Clipper”. Prigėrė trys 
keleiviai. Vykstantis į Buenos 
Aires pianistas Iturbi ir kiti 
15 keleivių bei 7 įgulos nariai 
išgelbėti.

Penkių veiksmų tragedija KLASTA IR MEILĖ”
suvaidins teatro “Viltis” artistai, šeštadienį, balandžio 25 d,, salione 
“Vorwaerts”, c. Rincon 1141, Bs. Aires. Pradžia 9 v.v. ir tęsis iki 4 v. ry
to. Šokiams grieš “Lyra”. Šį vakara bendromis jėgomis rengia ir kvzecia:

Lietuvių Centras ir d-ja Lietuva.



s. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LIETUVA PAGERBĖ Dr. J. ŠUUPA
K

Aušrininko Daktaro Jono šliupo 75 metų jubilėjaus pro
ga kovo 5 dieną rašėme “A. L. Balse” apie to didžio 
Švietėjo ir laisvės kovotojo bei mokslininko nuopelnus mūsų 
tautai. Fanatiškų kunigų, žandarų, ir davatkų persekiojamas 
Dr. šliupas visą savo gyvenimą griauna religinius burtus ir 
akiepina laisvąją mintį žmonijoj.

Dabar iš atėjusių Lietuvos laikraščių ir žurnalų matome, 
kad tą garbingą senelį pagerbė visa Lietuva. Jį, kaipo garbės 
'profesorių, pagerbė Vytauto Didžiojo Universitetas, kur iš 
vieno jubilijato šono sėdi rektorius Romeris, iš kito švietimo 
ministeris Tonkūnas, aplinkui profesūra, auditorijoj studen
tija. Taipgi pagerbė šliupą Lietuvos laisvą gynusi Lietuvos 
Šaulių Sąjunga, o Valstybės Teatrfebuvo suruoštas toks iškil
mingas Šliupo jubilėjaus minėjimas, kokio Lietuvoje dar nesu 
laukė nei vienas veteranas. Laisvamanių organizacijos jį pa
gerbė Kaune ir Šiauliuose.

Visą savo gyvenimą Daktaras Šliupas atidavė kovai už 
Lietuvos laisvę, už religinių būrtų naikinimą ir už laisvosios 
minties skleidimą. Visą gyvenimą rašė knygas, leido laikraš
čius ir- žurnalus, sakė prakalbas. Jis nukentėjo ne vien nuo 
caro žandarų, bet ir nuo savų fanatikų.

Dabar visa Lietuvos spauda rašo apie šliupo nuopelnus 
Poetai jį vadina Lietuvos Laisvės Daktaru. Jis pats rašo savo 
atsiminimus apie Aušros laikus, o savo kalbose, laike jubilė
jaus iškilmių, savo įprasta energija dar kartą pabrėžė, kad 
katalikų sekta daugiausia žalos atnešė lietuvių tautai.

'« Visame pasaulyje gyvenančius lietuvius Daktaras Šliupas 
kviečia kratytis religinių būrtų ir jungtis į laisvamanių są
jungas.

Gyvenk Daktare ir suteik laimę tautai, kad galėtume Ta-' 
vo-1 šimto metų kilnaus gyvenimo sukaktuves minėti.

Baudžiavos Panaikinimo Sukaktuvės
u. Šiemet sukako lygiai 75 metai nuo baudžiavos panaikini* 

mo Rusijoje, taigi ir tuomet carų valdytoj Lietuvoj* Kas tai 
yra baudžiava, žinome visi. Vieni iš skaitymo, kiti iš savo tė
vų pasakojimo, o Lietuvoje dar tebegyvena senelių, kurie pa
tys ėjo baudžiavą, kurie buvo plakami ir veltui turėdavo dir
bti ponų ir kunigų dvaruose, kurių savininkai su žandarais 
buvo uoliausi baudžiavos palaikytojai. Baudžiavos apaštalai 
mūsų tėvus lenkino, rusino ir ant šunų mainė.

Einanti baudžiavą žmonės buvo skaitomi ponų nuosavy* 
be, vergais. Kiekveinas, mažiausias pasipriešinimas buvo nu
malšinamas rykštėmis, „išrišimo nedavimais”, katorgomis. 
Bet darbo masės bruzdėjo, valstiečiai kovojo, degindavo val
diškus ir ponų dvarus, nors įtariamieji buvo nuplakami ir su 
šeimomis Sibiran ištremiami.

Ir štai 1861 metuos, kovo 5 d. caras Aleksandras II pas- 
kelbė baudžiavos įstatymo panaikinimą. Bet ponai vistiek ne
paleisdavo vergų. Tik nauji vergų sukilimai privertė paskel
bimą pakartoti 1863 m/ ir tada valstiečiai jau turėjo teisę 
laisvai tartis del savo darbo.

Visas geriausias žemes buvo pasigrobę aukšti carų valdi
ninkai ir „pateptiniai”. Valstiečiai, jau ne vergai, vistiek sku
rdo. Jie tęsė kovą už laisvę ir duoną.

Išsivadavus iš baudžiavos jungo, Lietuvos liaudis siekė 
platesnių laisvių savo šaliai. Kairieji Lietuvos visuomenės vei
kėjai ugdė kovą už savo šalies nepriklausomybę. Jiems teko 
kovoti ne tik su caro valdžia, bet ir su jos talkininku — dva- 
siškija* Atsteigus Lietuvos valstybę tat ir buvo paskelbta že
mės reforma, kad Lietuvos teritorijoje būtų visiškai panaikin 
tos visos baudžiavos liekanos. Ponai ir dvasiški ja tada pama
tė, kad Vincas Kudirka tiesą pasakė rašydamas: „Istorija 
pareina ne tiek nuo skrybėliuotų ponų, kiek nuo mėšlave
žių”. . .

Tatai ypatingai svarbu žinoti, kovojant už geresnę ateitį.
Lietuvių tautai ypatingai svarbu žinoti baudžiavos laikų 

gyvenimą — jo žiaurumą ir mūsų bočių kovą už laisvę ir duo
ną* Reikalinga siekti, kad niekas nedrįstų baudžiavos lieka
nas stiprinti, bet kad jos, tos liekanos, būtų juoplačiausiu ma
štabu ^naikinamos, kaip dvasiniame, taip ir materialiniame mū 
sų tautos gyvenime. <

Apie baudžiavos ir viduramžių laikus greitoj ateityj pa
skelbsime visą eilę labai įdomių straipsnių „A. L. Balse”.

Laisvamaniu Suvažiavimas Šiauliuose
L

Koyo 8 d. “Liaudies Namuo
se” L^. L. È. K. Dr-jos Šiau
lių skyriaus iniciatyva įv*yko 
dr. . J. Šliūpo vieša paskaita te
ma: “Etika ir gyvenimas”. 
Tačiau prieš paskaitą ,dr. J. 
Šliūpas, kaip 75 m. amžiaus 
jubiliatas, būro atitinkamai 
pagerbtas-, žmonių buvo tiek 
daug, kad "visi netilpo į šalę.

Be to, policijos įspėjimu sa
len buvo įleidžiami ne jaune
sni; 17 metų amžiaūs, o mok
sleivija visiškai! nebuvo įlei
džiama.

Tą pačią dieną apie .3 vai.' 
po pietų įvyko L. L. E, K. 
Drujos skyrių . atstovų suva
žiavimas, kuriam pirmininka
vo dr. J. Kairiūkštis.

Pastaruoju laiku esama dau 
giau kaip 56 skyrių. ¿Vien Jo
nišky esama apie 300 narių. 
Lietuvos laisvamanius dar re

mia medžiaginiai ir dvasiniai 
Amerikoj gyveną lietuviai lai
svamaniai. Didžiausi rėmimą 
organizuojąs Dr. Graičiūnas.

Pagal naująjį draugijų įsta
tymą pakeisti draugijos įsta
tai, išrinkta draūg. taryba 
iš 7 žmonių: prof. A. Purėnas 
doc. T. Šulcas, L. Palčikuskas, 
V. Prieikštas, prof. Gudavi
čius, prof. Čepinskis ir prof. 

*Bagdonas.
i Centro valdybon išrinkti: 
dr. J.'Šliūpas, dr. J. Kairiūk
štis, Ign. Protas, K. Valašinas, 
agr. A. Žukauskas ir kandida
tai A? Rondomanskis ir V. 
Knyva.

Be to, suvažiavimas įparei
gojo centro valdybą, kad ji 
ji kreiptųsi į vyriausybę su 
memorandumu, kad būtų grei
čiau įvesta civil, metrikacija.

Po; suvažiavimo Piliečių klū-

PETRAŠIŪNUOSE NORIMA 
APGYVENDINTI 

KAPUCINUS
Petrašiūnai prikbauso Kar- 

(meiytų pairapijkii Tos para
pijos klebono pastangomis per 
nai Petrašiūniuose pastatyta 
nauja mūrinė bažnyčia, kurio
je norima apgyvendinti1 vienu
olius kapucinais. Tarptautinis 
kapucinų ordino viršininkas 
j Petrašiūnus vieną kapuciną 
kitatautį ir svetimšalį jau at
siuntė.

Lietuvos katalikų sluoksniai 
vis dar tebereiškia nepasiten
kinimo, kad j gerus ir pelnin
gus , Lietuvos vienuolynus ir 
vienuolynų viršininkais -C a- 
bàtais siunčiami svetimšaliai,- 
daugiausia vokiečiai, ©4 lietu
viai vienuoliai siunčiami lau
kinių tautų versti j krikščio
nybę: ..

Iš JĖZUITŲ ATSIĖMĖ 
NAMUS

Religingas kaunietis p? Ga- 
ralevfčius pernai savo namus 
Daugirdo g. 2 nr., kur dabar 
gyvena telsíiígumo ministóris 
p. šilingas, buvo atidavus jė
zuitams. Jėzuitai tuojau pra- 
dėjo namus remontuoti ir taip 
šeimininkauti, kad ir' buvu
siam namų savininkui pasida
rė ankšta. Bet kadangi doku
mentai dar nebuvo galutinai 
sudaryti, tai Garalevičius ^su
sigriebė ir iš jėzuitų namus at
siėmė. Jėzuitai tą namą jau 
apleido, ,. , ,

— Aleksoto keltuvas per 
dieną padaro 226 reisus ir per 
veža 1Ò50 keleivių. —Paja
mų duoda 79 lt. 80 c. žalio
jo kalno kėltūvas perveža 
3300 keleivių 5r duoda 280 lt. 
per dieną.

—“Lietuvos žinių” redakto
rius nubaustas 500 lt. O Žai- . 
bo” bendrovė už išleidimą su
laikyto laikraščio nubausta 
200 litų.

BANKO DIREKTORIUS PA
SISAVINĘS DAUG PINIGŲ

1925 metais Vilkaviškyje bu
vo ¡steigtas žemės ūkio drau
gijos bankelis. Iš karto buvo 
susirašę per 200 narių Keletą 
metų bankelis labai gerai lai
kėsi ir duodavo gražaus pelno.

Nuo 1927 mėtų bankelio va
dovybė perėjo į kitas rankas. 
Kartu su tuo pradėjo smukti 
ir pats bankelis. 1931 metais 
bankelis bankrotavo su didė
liais nuostoliais.

Padarius nuodugnią revizi
ją, buvo konstatuota dideli trū 
kūmai, Reikėjo išmakėti apie 
27.000 litų,, o kasoje rasta tik
tai 9 litai.

Teismo atsakomybėn' buvo 
patrauktas to bankelio direk
torius Matas Dabrila, buhalte
rė Jablonskienė ir BarščiaūS- 
kas. Civilinis ieškinys . buvo 
patiektas 150.000 litų sumai.

Marijampolės apygar dos 
teismas šią bylą nagrinėjo net 
5 dienas. Buvęs bankelio di
rektorius Matas Dabrila pri
pažintas kaltu ir" nubaustas 
trejuà metus' sunkiųjų darbų 
kalėjimo; Jablonskienė' nu
bausta .3 mėn. kalėjimo lyėti- 
nai, o Barščiaūskas išteisin- ‘ 
tas. Civilinis ieškiriys priteis- 1 
tás 26.000 litų? Dabrila teismo 
salėje buvo areštuotas ir pa
sodintas kaléjimañ.

NUBAUDĖ UŽ PASISA
VINIMĄ

Valstybinės degtinės sandė
lio Kaune buhalterio padėjėjas 
Ignas Valys buvęs pasisavinęs 
2500 lt.; bet vėliau jo brolis 
tą sumą padengęs.

Kauno apyg. teismas I. Va
lio bylą kovo 16 d. sprendė ir 
jį nubaudė 6 mėn. kalėjimo. 
Teismo posėdžio salėje Valys 
ir suimtas.

Kovo 10 d. Kaune prasi
dėjo (Miško g. 28 nr.) darbi- 
ninkų samdymas lauko dar
bams j Latviją. Pirmasis ešelo
nas išvyko kovo 24 dieną. 
Samdoma 6 mėnesiams. Vy
rams su maistu ir butu 24 la
ta i ir moterims 20 latų per 
mėnesį.

— I Sao Paulo lietuvių mo
kyklą paskirtas ir išvyksta S. 
Bakšys.

i

i
be buvo suruošta bendra kuk
li vakarienė, kurioje dalyvavo 
apie 50 asmenų.
inniniiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiuniiiiiiniimiiiiiiiiiiiiiin  
KONTRAKTAI — 

PRAŠYMAI — 
VERTIMAI 

rašomi 
“ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSO” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 27OS 
Buenos Aires 

U. T. 4S - Lena - 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Da—— Asees

ATEITININKŲ GINČAS SU 
VYSKUPAIS; DEL MODER

NIŠKŲ ŠOKIŲ

Vyskupai yra išleidę raštą į 
tilqnčiuosius, kuriuo drau
džiama šokti modemiškuosius 
šokius. Dabar ypač persekio
jęs moderniškuosius šokius Pa
nevėžio vyskupas. Kadangi a- 
teftininkai ir ateitininkės fòk- 
strotUOja ir dar gavėnios metų 
tai dėl to katalikų sluoksniuo
se kyla ir nesusipratimų.

Ateitininkai* aiškinasi tuo, 
kad vyskupai- pasmerkė mo
derniškuosius šokius, bet n e pas 
kėlbę pasmerktų šokių sąrašo. 
Kadangi fokstrotas jau seniai 
Šokamas, tai vyskupai, anot a- 
teitininku. fokstrotą nė netu
rėję galvoje.

Susidarius tokiai būklė! ga
limas daiktas, kad vyskupai 
paskelbsią5 ir sąrašą'd raūstinu 
šokių..

“MAISTO” ^SANDĖLIUOSE 
SUPÜVO MĖSOS UŽ PUSAN

TRO MILIJONO LITŲ
Ministeris pirm. p. J,. Tūbe

lis vasario 23 d.f kalbėdamas 
Marijampolėje tautininkų aps
krities «apylinkių pirmininkų 

susirinkime pareiškė, kad per
nai vasarą “Maišto” skerdyk
lose “beveik' už pusantro mi
lijono litų mėsos supuvo” r*. 
“Liet. Aidas” 95 nr.).

Tai buvo p. Lapėnui direk
toriaujant.

PASKYRÊ SPAUDOS REFE
RENTĄ

Vidaūs rė’kalų ministeris 
savivaldybių revizorių Joną 
Kompadtį paskyrė spaudos 'h*'* 
draugijų reikalams referénto.

-—Technikos fakultete Kau
ne apgynė diplominius darbus 
ir išgavo inžinieriaus laipsnį; 
J. Jodikaitis, K; Tursa, K; 
Kriščiūnas, V. Linkevičius; B. 
Žintelis ir M; V. Kleinas.

1 - wn A D VIÍIT D

SIUSTI PINIGUS 
saviškiams į senąją tėvynę

LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS 
gaunant už jas gerą nuošimtį * 

PIRKTI LAIVAKORTES 
geriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo 

nuolatinį draugą

BANCO HBLANDiSI
UNIDO

LIETUVIŲ SKYRIUS

Cangallo No. 360.
(tarp 25 de Mayo ir. Reconquista)

PARDUODAME LAIVAKORTES LIETUVON IR ATSI- 
KVIETIMUI Iš LIETUVOS VISOMIS LAIVŲ LI NI JO- ?

MIS IR TIKRAI PIGIOMIS KAINOMIS. t
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URUGVAJAUS LIETUVIU SOCIALINĖ 
GLOBA IR JOS PERSPEKTYVOS

K H-

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
SENELIŲ IR INVALIDŲ 

BŪKLĖ
Lietuviai seneliai ir- invali

dai rankioja popierius ir vo- 
Gojasi gatvėse. — Jiems gere
snės prieglaudos iki šiol nėra, 
kaip restoranas. — Lietuvį se
nelį išvarė iš ligoninės.'— Bu
vo laikai, kada nustojusius jė
gų stačiai užmušdavo. — Pei
ktina politinė Urugvajaus lie
tuvių organizacijų, strategija.

Ar lyja, ar ūžia vėjai, die
na iš dienos eina , nuo vartų 
prie prievarčių, nuo durų 
prie, durų sustingę lietuviai se
neliai, ir invalidai ir prašo iš
maldos. Kiti sėdi ir voliojasi 
miesto .gatvėse ir pamaryje, 
iškreiptais nuo bado ir vėjo vei 
dais, atkišę apnuogintas ir 
spaugu otas rankas...

Juk taip dar neseniai jie dir 
bo (bet teuždirbo tik vienai 
dienai pragyventi, kaip ir, 
mes), prakaitavo, dėję plytą 
ant plytos ir statė, gerino pa- 
šaulio rūmą,, kuriame kai kam 
taip gera gyventi, bet tik ne 
darbininkui!

Lietuvis darbininkas dąbėr, 
kada jó jėgos išseko, liko jau, 
nebetinkamas eksplótavimui 
K išmetamas į gatvę žiauriam 
likimui, kaip ir visi kiti neor
ganizuoti darbo žmonės!

Ne vienas lietuvis senelis ar 
invalidas, atidavęs savo jauny
stę kapitaliz-mui, šiandien ša
lia vynuo.se rankioja popierius. 
Pririnkęs maišą popiergalių, 
neša jilos fabrikui parduoti. 
Už .gautus , centęsimus perka 
sau maisto — plikų kaulų, iš 
kurių paskui verdasi sriubą. 
Valgo žmogelis ir galvoja: už 
popierio kilogramą gavau po 
vieną centesimą, už kaulų ki
logramą mokėjau dešimtį cen- 
tesimų, -—kiek uždirbau, tiek 
ir pravalgiau. O ką valgysiu 
rytoj j kai su perkūnija lis lie
tus, kai popierio rinkt negalė
siu? I

Kai lyja, kai ūžia vėjai 
lietuviai seneliai ir invalidai 
vizituoja restoranus ir prašo 
išmaldos, nes geresnės prieg
laudos Urugvajaus letuvių ko
lonijoj iki šiol nėra. Ir kaip 
kiekvienas elgėta, taip ir lietu
vis, ima ką gaunia: jei gerti 
r—geria, jei valgyti — valgo, 
jei nieko — eina toliau: iki 
Joną Kanopos ar Juozo Ra
mono restoranų. Geros širdies 
Ramonienė su Kanopįęne kar
tais duoda tiems pavargėliams 
užkąsti ir dar į kišenę įsidėti. 
Bet kur visi kiti lietuviai se
neliai ir lozoriaiį ligoniai, ku
rie serga ir pas geraširdžius 
lietuvius ateiti nepajiegia ?

Į Šį klausimą ne vienas, tur 
būt, atsakys — guli ligoninėj, 
gydosi,. Tiesa, turėtų taip bū
ti. Bet taip nėra. Man teko 
kalbėt) su vienu seneliu lietu
viu, tik ką grįžusiu iš ligoni
nės; Jis jau 65 metų amžiaus, 
paliegęs, drabudžiaj vos laiko
si ant to mūsų brolio nusilpu
sio kūno. Kai aš jo paklausiau 
kodėl sirgdamas išėjo iš ligoni
nės, jis atsakė:

— Neišėjau, vaike, bet ma
ne išvarė! Gydytojai norėjo 
mane operuoti, bet aš, bijo
damas smerčio, rtesidaviau.

Tada mane iš ligoninės išvarė.
— kaip galėjo išvaryti, 

jeigu vos paeiti galite?.
— Galiu eiti ar ne, į tai nie

kas nežiūrėjo. Ligoninės tar
nai atnešė man mano skarma
lus, jais apvilko ir išvedę ga
tvėn pasakė: “Vaya a la 
mie..., ruso”!

Tai fašistų inspiracijos re
zultatai, tai perdėtas nacio
nalizmas ir beširdiškumas lin
kui kitos tautos žmonių. Tat 
ar verta remt fašizmą lietuviui 
kaipo ateiviui ir kaipo darbo 
žmogui?

Buvo laikai, kada nustoju
sius jėgų stačiai užmušdavo. 
.Tuos laikus demokratiškos kul 
tūros žmonės vadina barbarų 
gadyne. Bet koks skirtumas 
tarp šių ir anų laikų? Jokio. 
Jei tuomet tuos nelaiminguo
sius užmušdavo, nutraukdavo) 
jų gyvenimo siūlą ir palaiduo
davo juos nuo kančių, tai fa- 
šistinės “kultūros” lietuviai 
tautininkai eikvoja iždo pink 
gus ir leidžia savo “artimui”, 
Savo laimės kūrėjams raižytis 
kančių ir mirties agonijoj. 
Naujausios mados fašistai su 
savo “sąjungomis” eina ir bu- 
■delio. ir kankintojo pareigas.

. Nęs jei fašizmas įsigalės U- 
rugvąjuje, tai ir Urugvajaus 
lietuvis,;nors jis būtų tautinin
kas ar katalikas, susilaužęs ko 
,ią ar rąnką darbe, prie fašisti
nės įstatymdavystės jokios' 
pensijos negaus, nes jis taip 
pat yra ateivis darbininkas, 
taigi, urugvajiško fašisto aki

niais žiūrint — savotiškas“ žy
das” ant “kreožų”’žemės.

Tas “žydas” turi nepamir
šti, kad fašizmas kovoja .prieš 
Jarbihinkų interesus, kad fa
šizmui įsigalėjus, nuo “žydų” 
nušigrįž geresni darbai,, visa 
demokratiška' įstatymdavybė, 
.prieglaudos, ligoninės, drau
dimas nuo nelaimingų atsiti
kimų darbp; senatvėje, ętc., 
etc.

Todėl gerai padarė tie, ku
rie suorganizavo antifašisti
nės, kovos organizacijas,. bet 

■'dar geriau padarys tie, kurie 
Šalia antifašistinių organizaci
jų ims organizuot savišalpą ir 
socialinę globą Urugvajaus lie
tuvių tarpe, čia rastų sau dir
vą humaniškumo, solidarumo, 
laisvės ir kultūros šalininkai. 
Tik reikia aktingumo savišal
pos ir socialinės globos klausi
mų išnagrinėjliimui, nušvieti
mui ir apsvarstymui.

Apie Urugvajaus lietuvių 
būklę skaitykit kitame “A. L 
Balso” numeryje.

Lietuviškas Eretikas.
—

!Š URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Montevideo. ;— “Naujoji 
-Banga” išleido šimtąjį numerį 
padidintą, būtent 8 puslapių. 
Apibudino savo vargus ir 
kvfiečia vienybėn pažangiąją 
Urugvajaus lietuvių visuome
nę. Bet... vartoja kvietimo 
terminams tokius žodžius “ru
dis”, “juodlapis”, ė “Tribū
ną” vadina “šlamštu”. To
kiais žodžiais ne ką tesužavė- 
ši nes veržte veržiasi šitoks 
klausimas: Kaip', vaidinti “N. 
Bangą”, akyvaizdoje šitokio 
“socializmo” ? Koresp.

APŽVALGA
URUGVAJAUS ATSTOVAS 
TAUTŲ SĄJUNGOJE GAVO 

LIETUVOS ORDINĄ
“La Prensa” ll-IV-36 talpi

na United telegramą iš Pary
žiaus, kurioje sakomą, kad U- 
ru g va j aus delegatas Tautų Są
jungoje, Gauni, tapo apdova
notas Gedimino ordinu už Lie? 
tu vos parėmimą Tautų Sąjun
goje. Ordiną įteikė Lietuvos 
ministeris ■ Paryžiuje, Petras 
Klimas.

CITUOJA ŽADEIKIO 
ŽODŽIUS

Lietuvos atstovas Vašingto
ne žadeikis apie lietuviškąją 
išeiviją yra pasakęs:

„Lietuviškoji- išeivija per
dėm demokratiška ir todėl y- 
ra natūralu, kad ir savo seną
ją tėvynę Lietuvą įsivaizdina 
ne kitaip”.

Tuos teisingus ministerio 
Žadeikio žodžius cituoja „Lie
tuvių Aidas Brazilijoj” ir pri
taria „Naujienų” ir „Kelei
vio” propaguojamam Siauri
nės Amerikos lietuvių kongre
sui, kuris įvyks birželio pabai
goj Cleveland, Ohio ir kurio 
tikslas yra paremti Lietuvos 
demokratiją.

REIKIA SIEKT TAUTŲ GER
BŪVIO, O NE VALDŽIŲ
Anglijos kooperatyvų pir

mininkas Bameš pareiškė, kad 
Tautų Sąjunga iki šiol dau
giau rūpindavosi valdžių ger
būvių, o ne tautų. Ženevon su
važiavę valdžių žmonės tik ir 
tesirūpina sąy^į^oątais, o ne 
savo tautos gerbūviu. Pasaulis 
tuoj pasikeistų, jeigu diploma
tai visame pasaulyje pradėtų 
rūpintis gyventojų gerbūviu, o 
ne valdžių ' išsilaikymo poli
tika .

„l. a. b.” ir „šviesa”
PRIES GAUČĮ

„Lietuvių Aidas Brazilijo
je” rajio, kad liūdnai pagarsė
jęs konsulas Gaučys su pora 
savo klapčiukų jau suspėjo 
skūst tą laikraštį policijai. Tai 
labai ir labai niekšiška — sa
ko minėtas laikraštis.

Kunigo Suginto „Šviesa” ra
šo, kad tas pats Gaučys tiek 
smalos spėjo privirt Sao Pau-- 
lo lietuvių kolonijoje, jogei jo 
paties ausų iš jos nesimato. 
Net šv. Juozapo draugija pas
kelbė protestą prieš pagarsė
jusį kunigo Janįlipnio dalinin
ką, paŠalpinių lėšų eikvojimę.

Taigi,, kam dar nebuvo aiš
ku, kad Gaučys buvo visokio 
piktų šaltinis Argentinoje, tas 
turėtų persitikrint iš jo „veik
los” Brazilijoje.

Siunčiame Paštu
Lietuvos ir Siaurinės Ameri

kos lietuviškų laikraščių bei 
žurnalų 10 egzempliorių už 1 
pesą.

Dariaus-Girėno paveikslas 
vienoj atvirutėj 30 centavų. 
Leit. F. Vaitkaus paveikslas 
30 centavų su persiuntimu. Pi
nigus galima prisiųst pašto 
markėmis.

Laiškai su papuošalais gimi
nėms Lietuvoje po 10 ir 15 cen 
tavų. Reikalaukite dabar.

BRAZILIJOS LIETUVIU GYVENIMAS
ATVYKSTA TARDYTOJAS?

„šviesa” rašo, kad parėmus 
DULR-ui pašalpines lėšas tvar 
kyti, norima sužinot, kur tos 
lėšos tapo padėtos. Tuo tikslu 
Brazilijon atvykstąs DULR. 
patikimas žmogus, kuris slap
tai tirs minėtą reikalą... Jei
gu į ten važiuos, tai ir į čia at
vyks.

Vienok ne „slaptai tirti” tu 
ri DULR. atstovas važiuot, bet 
turi atvykt Valstybės Kontro
lės patikimas valdininkas ir 
parsivežt namo visus iždo er
kes, pradedant Janilioniu ir 
GauČiu, baigiant Kliaugučiu.

Trys šimtai tūkstančių lietu 
viškų litų išmesta klebonijos 
ir žiūžininkiško invalido gyva-
tyno bedugnėn, mokyklas ka
rikatūromis paliekant, tai ne 
juokai.

NUSIŽUDĖ JUOZAS 
PIPIRAS

S. Paulo Tramvajų motor-; 
neiras, Juozas Pipiras, 32 m. 
amžiaus lietuvis balandžio 2 
d. šoko upėn Tietė ir prigėrė. 
Ant kranto upėš> prie Villa Ą- 
nastacio tilto rasti visi jo do- 
Kumentai ir du laiškai adresu
oti vienas Lucí j ai: Pipiras ir 
antras Juozui Meškauskiui. S, 
Paulo policija aiškina jo nusi
žudymo priežastį.

„L. A. B ”

SUIMTA PLĖŠIKŲ GAUJA
Petras Gudaitis rašo „Lietu

vių Aide Brazilijoje”, kad Ga 
lia miestelyje policija suėmė 
tris lietuvius plėšikus, Užpul
dinėjusios gyventojus. Suimti 
Povilas Vitkus, Juozaą Liesas, 
Jonas Stankus. O Juozas But
kus per susirėmimus su polici
ja tapo nušautas, pas kurį ra
sta 100 Šovinių, dvi dideles 
granatas po 2^ klg.,' ir 590 
milreisų pinigų.

Policija minėtame ' miestely 
jė įtartus suėmė po to, kuomet 
ant Paixa vieškelio jų tapo a- 
piplėšti keli automobiliais va
žiavę keleiviai.

— Karšta katalikė Domini- 
kienė paskelbė Sao' Pauló dien 
naščiuose, kad ji nepripažįstan 
ti bažnytinio šliūbo nei savo 
vyro.

CLINICA CARELLI
Vienintelė klinika Buenos Aires, kurioje 12 gydyto

jų priima kasdien. Pirmame vizite visi ligoniai priimami 
dviejų gydytojų: direktoriaus ir reikalingo specialisto. 
ŠIRDIES LIGOMS: Gyd. spec. iŠ Hospital de Clinicas 
GERKLĖS, NOSIES, AUSŲ: Gyd. spec, iš Hospital Ri- 

vadavia.
ŠLAPUMO KANALŲ, blenor., p. ir kr. — Gyd, Hosp. 

Salaberry.
VIDAUS LIGŲ: Gyd. specialistas iš Hospital Alvear.
NERVŲ LIGOS, neuralgija —< Gyd. spec, iš Hosp. Alvear 

! ODA, SIFILIS:. Gydytojas spec, iš Hospital Rivadavia 
MOTERŲ LIGOS: Gydytojas spec. iŠ Hospital Pirovano 
NEREGULIARUMAI: Gyd. spec, iš Hospital Rivadavia 
GIMDYMAI: Moteris gydytoja spec, iš Hosp. Rivadavia 
X SPINDULIAI, diatermia — Gyd. spec, iš H. Muūįz 
LABORATORIA, analizei Šlapumo, etc. — Prof. Univ.

* Buenos Aires.
VAIKŲ LIGOS: Gyd. specialistas iš Hospital de Niños. 

Pirmas apžiūrėjimas $ 5—, Callao 339
* Priėmimo valandos nuo 9 iki 20 ------ Buenos Aires

KLINIKOS CARELLI Direktorius: Dr. H. CARELLI 
MBMHBMBnBHKaKnmUKKaflKSanBHBBraHMnBMBBBMni

BRAZILIJOS LIETUVIŲ GY
VENIMO NUOTRUPOS

■ž “Lietuvių Aidas Brazilijoje” 
rašo:

— lã Lietuvos atvyko civili
nės aviacijos jaunas lakūnap 
St. Jurevičius ir rūpinasi Pie
tų Amerikos lietuvių aero klu
bo steigimu.

‘ -L Prekybininkas J. Stepo-' 
navičius importavo iš Lietuvos 
baravykų pavyzdžius ir stei
gia eksporto importo bendro
vę.

>> —- Policija padalė kratas - 
Kairovskio ir F. čemarkos na- < 
muose. Paklaiusinėjo apie lietu
viškas organizacijas ir nieko 
nesuradusi išėjo.
¿? Tas pats laikraštis labai 
teisingai pažymi, kad nei
DULR. nei kitomis Lietuvos 
pašalpomis nebuvo sušelptas 

nei vienas vargšas Pietų Ame
rikoje, bet jomis tunka vien 
popierinių organizacijų avan
tiūristai. Taip yra Brazilijoj, 
ne kitaip ir Argent. Lietuvos 
lėšos, tegul Lietuvoj pasilie
ka, nes jos čia tik skaudžios de 
^moraliza ei jos darbą atlieka.

- Trys Brazilijos lietuvių 
mokyklų mokytojos pareiškė 
protestą del naujo konsulo ne
taktiškų “reformų”, del kurių 
niūcentėjo savo pastangomis iš
silaikanti' lietuvių spauda, or- 

I ganižacijos ir atskiri asmenys.' 
Remdamosi provokacijomis ir 
skundais policija darė kra- 

Įtą “L. A. Brazilijoje” Redak
cijoje, ieškodama “komuniz
mo”.

27-III-36 Sao Paulo mirė 
Domicėlė Maliauskięnė, ‘ 55 m. 
amžiaus, paeinanti nuo Rum
šiškių.
“— Sao Paulo plėšikai iš lie

tuvio Šoferio Jono Bagdono a- 
tėmė pinigus, dokumentus ir 
automobilį-
v — •Už komunistinį veikimą 
ištremti Juozas Kavalinskas ir 

i Albertas Lukinskas,
— Necenzuotas mokytojas 

L. Gaigalas pašalinamas Brazi 
lijos mokslo departamento, 
kaipo neišmokęs portugalų kai 
bos, — rašo „šviesa”. Esą kon 
šulas nori Gaigalo, o žmonės 
Na Ii vaikos. Ir valkiojamas lie
tuvių vardas po įvairias Brazi
lijos valdžios, įstaigas.

vynuo.se
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Japonija
ŽYDINČIŲ VYŠNIŲ ŠALIS DOMINA PASAULĮ

Teofilis Tilvyti*.
LAISVĖS DAKTARUI

Jonui Šliūpui
“AMERIKA PIRTYJ” PERSTATYTA 

ATVIRAME ORE
Krikščionybė ten neturi jokio 
pasisekimo.

Aukščiausia šalies yjaldžia ' 
priklauso šalies rinktam par
lamentui. Valdžios priešaky 
stovi karalius, kuris ten vadi
namas “mikada”..

Iš žymesnių švenčių Japo
nijoje pažymėtina vyšnių žy
dėjimo šventė.

Pavasarį, kada visa Japoni
ja paskęsta žieduose, o ypa
tingai vyšnių žieduose, ka

rna Japonija) šalį. jdahgi kiekvienas japonas, ar
Tik po 1842 metų Anglija ir jis turingas, ar vargšas laiko ’ 

Jungtinės Amerikos Valsty- už būtiną dalyką auginti prie Į 
bės ginklais priverčia įsileisti savo namo bent kelis medelius 
anglu ir amerikiečiu pirklius, vyšnių; tuomet visa tauta 
Netrukus japonai pasirodė e- švenčia vyšnių žydėjimo šVen- 
santi labai gabi tauta. Palygi- tę. ši šventė gali prilygti mūsų | 
nti per labai trumpa laika ji Velykoms. Per šia šventę pa-1 
sugebėjo išmokti iš Vakarų prastai tiek miestų,, tiek kai-! 
Europos valstybių visų civili-1 mų gatvėmis vaikščioja skait-

Siandien daugelio akys yra 
nukreiptos į Japoniją. Euro
pos politikai jau kuris laikas 
pranašauja Sovietų Rusijos ir 
Japonijos karą.

Japonijos vardas pasaulio 
istorijoje, palyginti visai nese
niai iškilo. Iki 1842 metų Ja
ponija buvo, visiškai atsiskyru
si nuo kito pasaulio. Iki to lai
ko nė vienas svetimšalis netu
rėjo teisės įkelti koją į “Te
kančios saulės” (taip vadina-1 
ma Japonija) šalį.

Mum laisvės neįvilki į teore
mas, 

Jinai be laiko1, be erdvės. 
Tačiau kodėl tos laisvės 

rėmuos
Tiek dadg Tavęs?
Kas savaitę- stiruošiame po 

puotą
Sir sienom griūvančiom galvoj. 
O Tu sakai, A ū š 'ros kovota, j 
Kad vargas nyktų Lietuvoj.
Mes dedamės gyvenimą

■' pagražinę 
Su pagalba stambių sumų, 

į Tu maištą vėl keli prieš vergo 
sąžinę, 

Prieš jėgas tamsumų.
j Su šviesia laisvės aureole 
Laisvoj tėvynėj Tu svetys. 
Kada kada arimų broliai

Radęs “A. L. Balse” “Lie
tuvių Centro” ir draugijos 
“Lietuva” pranešimą, kad 
šios dvi draugijos rengia pa
rengimą “Lietuvių Centro” nu- 
osavinos namuos ir visai veltui 
balandžio 12 dieną, nuvykau 
ir aš. Priėjęs c. Tabaré ir A v. 
Gral Paz, iš tolo pastebėjau 
nuo gatvės pusės

žarijos gudrybių. Be to. japo l lingiausios minios žmonių, ku
rija nepaprastai gerai paren- rių priešaky pasipuošusrios v . .
¿■ė savo kariuomenę. Jau 1904 puikiausiais ¿vai riaspalviais Tą Tavo sviesą pamatys?

drabužiais, eina jaunos mer- Per ora skverbias juodas ūpas, 
gaitė. šokdamos įvairuis tauri- i Ig mkstų gaJ nglikti nė akmens , 
—! Tačiau laisvoj' širdyje Jonas 

Europos valstybes domina Šliūpas.
ne tek Japonijos vidaus gyve- ■i-/ i a. x. Ilgai ilgai gyvens.mm as, kiek nuolatos auganti
šios šalies kariška galia. Da- Nedaug beliko laisvės polių, 
bartiniu metu Japonija turi To darbo didžiojo skruzdžių, 
vieną iš stipriausių pasauly Sušukime ilgiausiu metų, 
karo laivynų. Didžiausias ir broliai
stipriausias pasauly skaitomas .. . , ,v. , ’
Anglijos karo laivynas, antrą Į 1 ai skruzdei iš Gruzdžių.

(“Trimitas”) ,

— 1905 metais kare su Rusi
ja. J(a ponija parodė, kad ji
yra galinga valstybė, mokanti njug įokius
ginti savo nepriklausomybę ir 
savo interesus.

Nuo 1900 metų japonų ga
lima buvo užtikti visuose Eu
ropos goresniuose universite
tuose .Tiek mokslų, tiek tech
nikos laimėjimai bematant bu
vo pritaikinti Japonijoje.

šiandien Japonija yra vie
na iš kultūringiausių šalių. Jį 
panašiai kaip Anglija, gyvena 
salose, čia priskaitoma iki 400 
salų, kuriose sutelpa apie 80 
milijonų gyventojų.

Japonijos teritorijos 
yra maždaug pusantro 
didesnis už Vokietijos.

Japonija yra tikrai nuosta
bus kraštas. Japonai labai mė
gsta medžius ir gėles, todėl ja
ponų salos žydėte žydi įvai
riausiomis gėlėmis.

Kiekvienas japonas, kad ir 
neturtingiausias^ stengiasi su
sikurti nors ir maža, vos ke
lių kvadratinių metnj 
sodeli.

Japonija daugumoje 
si žemės, darbu. Ten 
kas, turįs 4 ha žemės, jau pri
lygsta mūsų dvarininkui. E- 
sant šiltam klimatui, paprastai 
derlius per metus nuimamas 2 
—3 kartus. Sėjama daugiau
siai rydžiai. Antras žmonių pra 
gyvenimo Šaltinis yra žvejyba. 
Kadangi1 Japonijos teritorija 
sušideda arti iš 400 įvairaus 
dydžio salų, tai sąlygos žvejy
bai labai patogios, čia tiek 
daug pagaunama žuvų, kad 
mažesnėmis žuvimis net lau
kai tręšiami.

Dabartiniu metų Japonijoje 
yra aukštai pastatyta ir pra
monė.

Didžiausias Japonijos mie
stas yraTolcio. Jame priskai
toma apie 2 milijonai gyven
tojų. Be Tokio savo didumu 
pasižymi Osaka ir Jokohama, 
kuriuose priskaitoma dau
giau kaip po milijoną gyven
tojų.

Charakteringa tas, kad Ja
ponijos miestuose nėra auk
štų namų. Bendrai visoje Ja
ponijoje vengiama statyti auk-- 
štus namus. Tai daroma dėl 
to, kad Japonija yra tikra že
mės drebėjimų šalis.

Vidutiniškai ten per metus 
žemė dreba daugiau kaip 100 
kartų, o bent keliolika drebė
jimų yra tiek stiprūs, kad pa
daro gyventojams daug žalos. 
Ne taip seniai smarkus žemės 
drebėjimas visiškai sunaikino 
patį didžiausį Japonijos mie
stą Tokio, sugriaudamas apie 
200 tūkstančių namų.

Japonijoje yra daug veikian 
čių ugniakalnių, iš kurių; žy
miausias ir aukščiausias vardu 
Fudžijama. ši ugniakalnį ja
ponai laiko šventu. Japonai iki 
šių dienų yra stabmeldžiai,

plotas 
karto

dydžio

verčia- 
ūkinin-

vietą užima Jungtinių Ameri
kos valstybių ir trečia vieta a- 
titenka Japonijos karo laivy
nui. Labai gerai yra parengta 
ir apginkluota taip pat ir sau- 

. sumos armija. Japonija deda- ( 
visas pastangas įsigalėti vi
same Azijos žemyne. Jau 1905 j 
metáis sumušusi Rusiją, ji gau 
na valdyti Korėją. Paskuti
niais gi metais tvirtai pastato 
koją turtingoje Mandžūrijo- 
je.

Dar nemaža dalis Mandžū- 
rijos yra Sovietų Rusijos įta
koje, todėl šiandien Japonijos 
tikslas ginklais visiškai išstu
mti Sovietus iš turtingos Man- 
džūrijos plotų. Tačiau reikia 
pasakyti, kad Sovietų Rusija 
jau daug kuo skiriasi nuo ca
rinės Rusijos, šiandien Sovietų 
Rusija yra sukon centravusi. 
Tolimuose Rytuošte geriausią 
savo kariuomenės dalį, šian
dien, dar sunku pasakyti, kas 
lainietų — Sovietų Rusija, 
ar Japonija. Viena tik aišku, 
kad tięk Japonija tiek Sovie
tų Rusija labai intensyviai ręn 
giasi karui.

Japonija pavojinga net tik 
Sovietų Rusijai1, bet taip Jung
tinėms Amerikos valstybėms 
ir /ypatingai Anglijai. Mat, 
Japonijos plotas yra per ma
žas sutalpinti 80 milijonų gy
ventojų. O čia kaip tik visai 
arti yra Jungtinių Amerikos 
valstybių valdytos Filipinų 
salos, kurios savo klimatu la
bai tinka japonams gyventj. 
Galutinai įsitvirtinusi Mandžū- 
rijoje, Japonija anksčiau ar 
vėliau ’ pradės veržtis į šias Fi
lipinų salas, nes jau dabar ja
ponų laikraščiai pradeda ra
šyti, kad Filipinų salos nie
kam kitam neturi priklausyti, 
kaip tik japonams.

Anglams gi jlaponai pavo
jingi kaip konkurentai Indi
joje. Jau prieš kelis metus ja
ponai metė šūkį: “Azija azi
jatams”. Titrtingiausia Azijos 
dalis kaip tik yra Indija, ku
ri duoda anglams kasmet mi
lijoninius pelnus. Japonija va
dovaudama kinams ir^ indu- 
sams, su laiku gali visiškai iš
stumti europiečius iš Kinijos, 
ir iš Indijos, šiandien svar
biausias Japonijos tikslas yra 
įsitvirtinti Mandžūrijoje, to
dėl kalbos apie galimą Sovietų 
Rusijos ir Japonijos karą tu
ri tvirtą pagrindą.

J. Vaišnoras.

Naujos Knygos 
Atsiųsta paminėti nauji 

SAKALO leidiniai:
J. Marcinkevičius, Mes Atei-

1 nam. Romanas, II t. 280 pusi. 
Kaina Lt. 3, — šiame tome au
torius labai vaizdžiai aprašo 
tolesnius 1905, mh. revoliucijos 
įvykius. Did. Vilniaus Seimą 
ir prieškarinius laikus. .

K. Šimonis,Girių Giesmės. 88 
pusi. Kaina 3, —. Poezija 
prozoje iliustruota paties au
toriaus geriausiais, meno kūri- 
riniais. UiiUstračijos- išspausdin 
tos dviem spalvom.. Tai tikras 
meno albumėlis, tikrai meniš
kai išleistas.

Populiarioji Biblioteka Nr.
1.. V. K. Kryžanovskaja (Ro- 
čester) « Gyvybės Eleksyras, 
Romanas. I. t. 202 pusi Kaina 
Lt. Í,50.

Populiarioji Biblioteka Nr.
2 V. K. Kryžanovskaja (Roče- 
ster). Gyvybės Eleksyras. Ro
manas H t. Lt. 1,50.

I Gimtoji Kalba 1936 m. 1—2 
(Sąsiuvinife (saulsito ir vasario 
mėn.). Turinys įdomus ir įvai
rus: 1. Bendrinės kalbos kul
tūra ir. LKD; 2 Užburtas rašy
bos ratas; 3.»M. Stanys, Kalbi
nė menkystė ar nesusiprati
mas? ; 4. Pr Skardžius, Kalbos 
šiukšlės; 5. A. Salys, Taisy
mai; 6, Klausimų kraitelė, ku
rioje atsakoma į 19 įvairių 
klausimų; 7. L. Dambrauskas, 
Ką apie “Gimtąją Kalbą” sa
ko jos skaitytojai — atsaky
mo į ankietą santrauka; 8.Ap
žvalgoje trys kalbinių straip
snių santraukos iš kitų laikra
ščių ; 9 LKD kronika; 10. Pr. 
Mašioto recenzija ir 1.1.

“Gimtosios Kalbos” pr-tos 
kaina metams Lt. 2,50.

— Gerbiamas skaitytojau! 
Jeigu su Jumis gyvena dau
giau lietuvių, kurie dar nes- 

'kaito A. L. Balso, paragink 
užsiprenumeruot. Kalendorius 
bus atsiųstas veltui.

sėdėjo ant žolės prie pat sce
nos. Svečių prisirinko apie 300, 
Komediją “Amerika Pirty” 
•suvaidino labai puikiai. Publi
ka labai patenkinta. Vaidino: 
E. Ryselienė. O. Džiugytė, br. 
Sajauskai, Karosevičius, Džiu- 
gis ir Mičiūdukas. Po vaidini
mu, prie lietuviškos muzikos, 

apdengimą peros suko lietuvišką polką, 
! brezentais, atrodė lyg koks vieni klonyj kiti'viduj, o kiti 

šneku čia vosi. Panelė M. Mor- 
( kūnaitė su

pirm. St. Džiugiu svečius ap
dovanojo tautiškais ženkle
liais. čiagimiai lietuviukai ri
kiavosi į eiles, kad ir juos pa
puoštų; panelė Morkūnaitė nu
oširdžiai papuošė visus, ne
aplenkiant ne vieno. Pradėjus 

■ temti, Ryšelis įrengė elektros 
šviesą, apšvieČiant lauką ir vi
duj. Svečiai šoko, žaidė susi
rinkę į grupes dainavo, visi pa
tenkinti linksmus, atrodė, lyg 
Lietuvoj kur gegužynėj ran
dasi. Publika išsiskirstė apie 
10 vai. vakaro. Taip pat buvo 
platinama programos rengia
mo vakaro “Lietuvių Centro” 
ir d-jos “Lietuva” balandžio 
25 d., salone “Vorvearts”, c. 
Rincon 1141. Esu pasiryžęs 
pats ateiti irriraugus paragin
ti, nes prisidedant po plytą tu
rėsime Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Rūmus.

St. Gondras.

cirkas.
i Scenos uždanga vaizdavo 
žiemą: kaimo bakūžės miškas 
prisidengę baltais kailiniais. 
“Lietuvių Centro”nariai yra 
gana daug jau padarę. Prie 
namo pristatė galeriją, išlie
ta cementu galerijos asla. Iš- 
maliavota galeriją ir namukas, 

. namuko viduj labai gražiai su
derintos spalvos; ant sienos 
kabo Dr. J. Basanavičiaus, 

ą’ Lietuvos patrijarko ir J. Skin-
Į kio d-jos “Lietuva” įkūrėjo 
paveikslai. Pasiklausinėjus te
ko patirti, kad tą visą padarė 
keli Lietuvių Centro ir d-jos 
“Lietuva” nariai, ištisus sek
madienius be poilsio dirbo. 
“Lietuvių Centro” nuosavybė
je. Daugiausia 
nas, Mičiūdas. 
kenas, Džiugis, 
Sceną prirengė 
tą laikė pats “Lietuviu Cen
tras”. už tai ir alų taip pigiai 

j pardavė tik po 55 cėt, butelį.
Prie bufeto dirbo Vaicikėnas, 
Lazdauskas ir kiti, žmonės iš 
pradžios 
dàvo 
pas 
taip pasidairyti po Villa Lu
gano apylinkę, bet kuomet pa¡- 
sirodė teatro “yiltis” artistai 
scenoj, prisirinko pilnas “Lie
tuvių Centro” klonis. Buvo, su
statyta virš šimto, kėdžių ir tai I 
tik moterims užteko atsisėsti, 
o vyrai aplink stati stovėjo, 
moterys atrodė lyg ideržely sė
dinčios, čiagimiai lietuviukai

dirbę: Pošiū- 
Ryselis, Vaici- 
Kairys ir kiti. 
Džiugis. Bufe-

ateidavo pasižiurė- 
ir vėl išeidavo tai kas, 
gimines, pažįstamus ar

d-jos “Lietuva1

KAS REIKIA DARYTI NE
GAVUS LAIKRAŠČIO 

Gerbiamųjų A. L. Balso 
prenumeratorių žiniai praneša 
me, kad tie draugai, kurie kar
tais negauna laikraščio, nieko 
nelaukdami petelefonuotų Re- 
dakcijon (45 - 1018), o iš pro-, 
vihcijų praneštų laiškučiu. Mū 
*ų tikslą*, kad kiekviena* nu
meris visus prenumeratorius 
pasiektų tvarkingai. Gavę pra
nešimą, tą pačią dieną pati
kriname adresą ir padarome 
žygius pašto valdyboje. Taigi, 
negavę laikraščio, netylėkite 1

Vokiškas Gydymo INSTITUTAS 
asm epiškai vadovaujamas garsaus Heidelbergo univer
siteto profesoriaus. Gydymas šlapumo kanalų ligų, tri
peris, prostota, sifilis. Išgydymas garantuojamas pirm 
mėnesio. Honorarą galima sumokėt ratomis. Kraujo li
gos, 606 ir 914, laboratorija, kraujo ir šlapumo analizai. 
X ir ultravioletiniai spinduliai, diatermia. Pilvo ligos, 
blogas virškinimas, žarnos, reumatizmas, astma, moterų 
ir vaikų ligos. Priėmimo valandos nuo 10 iki 11 ir nuo 14 
iki 20. PATARIMAS $ 2.— Vartojami naujausi gydymo 
metodai.

LAVALLE 744 H aukštas

Gedaminskas

Lietuviai, kurie norite pirkti MĮmĮMF 7 jBĮj
radio aparatus, kreipkitės j ĮBĮĮPįįĮ^,' f JOM|kh||| 
mane. Gausite puikiausius a- fffl
paratus trečdaliu pigiau, ne- 
gu reklamuojamuose krautuvė 

se. Kam bereikalo permokei 
krautuvėse ir duotis apsigaut, • ——
kad galite nusipirkt stačiai 
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

CUCHA CUCHA 23S0, dep.2.
BUENOS AIRES

RADIO TECHNIKAS 
Ladislao
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ŠLYKŠTIMO REKORDAS šios Savaitės Prenu-
, Visuomeniška kova, kai ji 
■pasiekia aukščiausio jtempi- 

* ko, neišvengiamai sukelia be- 
kovojaučiuose aistrą,’ del ku- 
rios žmonės netenka kartais 
lygsvaros. Bet juo žmogus ar 

į ■ politinė grupė nuoširdžiau tiki 
savo idealams ir jų įgyvendini, 
mo būtinumu, tuo jis būna ir 

p kovoje ramesnis, nuoširdesnis, 
s Jis stengiasi nieko tokio neda

ryti, kas žefhintų jo paties 
I skelbiamas tiesas, arba įžeistų 

jo paties ar tos organizacijos, 
kuriai jis priklauso, gerą var
dą.

Ir priešingai,- — kai į visud^ 
meninines imtynes įsivelia šme- 

L-lžtų “čempionas”, arba politi
nis samdinys ,jis beveik visuo- 

Í. Tnet įneša kovon arba visuo- 
j meniškan darban nepadorumą 

kai tik jis randa palankių sau 
sąlygų, tai pradeda verstis po- 
litiniu ir moraliniu plėšikavi-I mu.

Viena svarbiausių priemor 
nių, laikyti už pavadžių šmei
žtų čempionus ir neleisti jiems 
daužytis spaudoje./š priemo- 
nė yra pačios visuomenės kul
tu rėjimas. Ir Jkuo (Visuomenė 
aukščiau paaugusi kultūriškai 

H ir visuiomenliškąū tuo politi
niam banditizmui jos tarpe 
■darosi vis mažiau vietos. Kul
tūriniai subrendę žpipnės ne
pakelia visuomeniško chuli
ganizmo ir tiesiog atsisuka nuo 
jį praktikuojančių, palikdami 
perdaug prastos rūšies dema

gogus vienus pačius stovėti iš- 
tuštėjusioj vietoj su savo fa
šizmu. Tą nuolat augantį bren 
dimą mes galime pastebėt ir 
Pietų Amerikos lietuvių visuo
menėje jir spaudoje,, kai . mu
šu tautiečiai Vis labiau ir la
biau skaitydami pažangiąją 
darbininkų spaudą, vis labiau 
ir-labiau mokinasi atskirti vi
suomeninį spekuliantą nuo vi
suomeninių ir spaudos veikėjų

Neseniai Urugvajaus lietu
viai turėjo tiesiog pasibaisėti
ną įspūdį iš ‘/Pietų Amerikos 

"Žinių”, kur to, atsiprašant,

laikraščio piemburniškas lei- 
dėjias |K. Kliauga peržengė 
paprasčiausio žmoniškumo ri
bas, išplūsdamas K. N. Norkų, 
kai pastarasis pareikal a v o 
Kliagos/ del nuolat pasikar
tojančių jo laikraštyje šmeižtų 
stosti trečiųjų teisman.

Bailys Kliauga; žinodamas 
kad jis praloš, pabėgo nuo 
trečiųjų teismo ir, kaip koks 
besarmatiška? budelis, pra
dėjo virves muilinti...

O Voldemaras, Petrulis, inž. 
Sruoga, Lapenas ir kiti žymūs 
fašistai bei tikri iždo plėšikai 
Kliaugučiuf yra tautos vadai, 
nes ir jis iždo trupiniais ope
ruoja, kaipo šnipas, invalidas 
ir parsidavėlis.
. Norkaus ekstradicijos proce
sas pasibaigė ir teisingumo or
ganai nerado pamato vykint 
ekstradičiją. Ir jeigu Norkus 
rašytų “P. A. Žinioms” arba 
“Švyturiui”, o ne “A. L. Bal
sui”, “Naujienoms” ir kitiems 
pažangiems laikraščiams, ir 
kad nekovotų prieš mūs brolių 
iždo lupikus, tai galime būti 
tikri, kad Kliaugutis su savo 
kunigu Janilioniu ir kitais íê-i 
šų dorotojais būt seniai jį sa
vo tautos vadu pasirinkę.

Taigi nuo sąvęs, kaipo spau
dos darbininkas ir “Argenti
nos Lietuvių Balso” bendra^ 
darbis, reiškiu sayo draugišką 
užuojautą K. N. Norkui ir vi
siems pažangiosios Pietų Ą- 
merikos lietuvių visuomenės ir 
spaudos veikėjams, kuriems 
muilina virvę vargšų litus do- 
rojanti fašistai ir klerikalai!

Lietuviškas Eretikas. 
Moptevideo, —■ Uruguay.

SKELBIMAI Iš-LIETUVOS
Lietuvos bankai, fabrikai, 

maisto gaminimo įmonės, etc., 
p taipgi asmenų paieškojimo 
smulkius skelbimėlius „Argen 
tinos Lietuvių Balsan” gali 
paduoti per Draugiją Užsie - 
nių Lietuviams Remti (DU- 
LR), .Nepriklausomybės aikš
tė 3, Kaunas, Lietuva.

meratoriai
šios savaitės bėgyje “Argen

tinos Lietuvių Balsui” prenu
meratas sumokėjo:

Antanas Čekanauskas, 
Osvaldas Iršius, 
Antanas Stalioraitis, 
Jonas Bačkys, 
Bronius Loveikis, 
Natalia Nagulevičaitė, 
Povilas Lasinskas, 
Jonas Tarei la, 
Zigmas Krivas, 
Jonas Vyšniauskas, 
Ona Ramauskienė, 
Augustinas Bubliauskas, 
Antanas Ravotas, 
Kazys Ribinskas, 
Bronė štašksuskaitė, 
Jonas Serbentavičius, 

'Dominikas Kiela, 
Leonas Jukna, 
Antanas Mulevičius, 
Jonas Kepalas, 
Aleksas Mikėnas, 
Antdnas Kudirka, 
Adolfas La u pinskas, 
Leonas Ryšelis, 
Stasys Plesnevičius,. 
Jonas Aukštikalnis, 
Stasys Povilonis, 
Antanas Gura, 
Bronius Aleliflnas, 
Aleksas Aleliūnąs, 
Vladas Venslovas, 
Marcelė Venslovienė, 
Povilas Žeimys, 
Stasys Pinkevičius, 
Juozas Gasiūnas, 
jonas Burba. 
Visiems užsiprenumeravu

siems tariame draugišką dė
kų.

Gerbiiamus skaitytojus 'ar 
skaitytojas, kurių prenumera
ta yra pasibaiguąi , prašome 
atsiliept į išsiuntinėtą paragi
nimą, kad nesutrugdžius laik
raščio gavimą.

—Visas lietuviškas pasaulis 
skaito “Argentinos Lietuvių 
Balsą”. Jeigu dar nėsate už
siprenumeravę arba saviems 
Lietuvon dar neišrašėte, įsidė
mėkite “A, L. Balso” adresą: 
Independencia 2706, Bs. Aires 
(U. T. 45 - Loria - 1018)..

Korespondencijos
STIPRĖJA SUSIVIENYJIMAS 
LIETUVIŲ ARGENTINOJE

Balandžio 5 d. š. m. atsibu
vo S. L. A. visuotinas narių su
sirinkimas, savose patalpose, 
c. Garcia 267, Pineiroje.

Pirmininkui J. Grigaičiui a- 
tidarius susirinkimą, perskai
tyta ir vienbalsiai priimta pe
reito susirinkimo-protokolas.

Po to L. N. Tarybos delega
tai, draugafi Leonas Navikas

nos Floridoje nuosaviuose na
muose gyvena. Yra pora alma- 
cerių, rūbų siuvykų ir kitų lie
tuviams priklausančių dirbtu
vių. Paikiuose savo namuose 
jau gyvena: Petras Lubinskas, 
Albinas Iršius, Osvaldas Iršius, 
Vincas Valentinavičius, Leo
nas Giedris. Mykolas Limbą, 
Kastantas Palubinskas, Juo
zas Speičys, Vincas Čepėnas, 
Mitris. Kanaverskas, Albertas

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak
cija: Siunčiu $. . . . pesus, kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė ........................... ...........................

Adresas

PASTABA: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau. 
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

Q C D P AM T IF IT! Jei^u Tamsta sergi vi- 0 E Il u ii i ĮĖJI. daus ligomis: asma, reu
matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis: sifilio, triperio ir 1.1. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clinica JANET, Lavalie 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas, elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clinica JANET, Lavalie 715, Bs. As.

“ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSO”

Kuponas Nr. 11.
Žinomas fotografas Anto

novas, turintis fotografijos 
studiją gatvėje Uspallata 877, 
Bs. As. (U. T. 23, Buen Or-, 
den - 3535) véltui nufotogra-- 
fuos ir nemokamai įteiks foto
grafiją kiekvienai bei kiek
vienam, kuris pristatyts jo 
studijon penkis “A. L. Bal
so” kuponus, pradedant šiuo 
penktu kupono numeriu. Se
kite kuponus kiekviename nu
meryje ir pristatę penkis iš 
eilės kreipkitės pas minimą 
fotografą nusifotografavimui 
“A. L. Balso” sąskaiton.
Vardas pavardė ... ...........

Adresas............................. ... ..

JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lanús Oeste

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius su lyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus-na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

'ir Kazys Krikščiūnas darė pra 
nešimus iš minėtos Tarybos 
veiklos. Ne vien delegatai, bet 
ir draugijos pirm. J. Grigai
tis buvo pakviestas į tos Ta
rybos posėdį galutinam pasita
rimui del tolimesnio bendra
darbiavimo, kas nedavė teigia- 
rūų rezultatų. Susirinkimas, iš
klausęs delegatų ir pirminin
ko pranešimus, kad L.' N, Ta-1 
ryba su S., L. A. patiektomis 
sąlygomis nesutinka, nutarta 
atšaukti delegatus iš L. N. Ta
rybos neribotam laikui..

Kiti nutarimai: Parengime 
balandžio 18 d. salione “La 
Peria” bufetą laikys pats S. L. 
A. Į d-jos “šviesa” šaukiamą 
pasitarimą deleguotas pirm. 
Grigaitis. Išmokėta pašalpa- sir 
grisiam nariui drg. Antanui 
Rasteniui už tris mėnesius 90 
pesų.

Pastebėta, kad dabar S. L. 
A. eina stipryn. Tai vieninte
lė organizacija kuri tiek paša
lpų išmoka. Narių skaičius da 
bar sparčiai auga, šiame su-" 
sirinkime priimti d-jon S. L. 
A. šie asmeny®:Antanas Du- 
bickas, Edvardas Vaitkevičius, 
Pranas Jurgaitis ir Ignas Vait
kus.

Koresp.

PROGRESUOJA FLORIDOS 
LIETUVIAI

Buenos Aires kaiminystėje 
esantis miestelis Florida labai 
sparčiai auga. Ten, kur prieš 
5 metus buvo pelkės, dabar

Turovas — visi su šeimynomis 
Juozas Brazauskas statosi.

Pavienių lietuvių čia ma
žiaus gyvena, o kadangi nese
niai apsivedė “A., L. Balso” 
skaitytojas drg. Adomas Ge
čys, tai pavienių skaičius dar 

i sumažėjo;. Beje, viena lietu
vaitė kaunietė ištekėjusi už 

i čekOslovako. Tai Gruberių šei
myna, kuri taipgi turi puikius 
namus šalę Limbų.

Gretimoj stotyj, J. B. Justo, 
taipgi puikiame , savo mūro 
name gyvena Enrikas Butke- 
raitis su Šeimyna.

Floridos lietuviai didžiumo
je yra geri amatninkai, del to 
taip gražiai gyvena ir puikiai 
progresuoja. S. K.

PADĖKA
Gyvenant Argentinoje teko 

visko pergyventi, bet niekur 
neradau tokio malonaus ir ra
maus kampelio, kaip kad yra 
“A. L. Balso” namai. Pasilsė
jęs juose porą savaičių už vi
siškai menką atlyginimą, vėl 
iš “A. L. Balso” gavau puikią 
tarnybą, be jokios už tai kom
pensacijos. Aš ir mano žmona 
reiškiame padėką “A. L. Bal
sui” ir patariame visiems lie
tuviams kreiptis tik ten, kur 
Švaru ir dora, kur žmonės sa
vu darbu išsilaiko, o ne pašal
pomis, kurias kiti naudoja mū
sų brolių skriaudimui.

Su tikra pagarba,
Leonas Žakas.

jau išvestos asfaltinės gatvės, — “A. L. Balsas*’ Veltui
siunčiamas tik suvargėliams, 
o taipgi tiems, kurie, žinome, 
užsimokės.

pristatyta, mūrinių namų, dar
želiuose žydi gėlės.

Beveik visos lietuvių šeimy-

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliaL 

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
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PASKOLINKIT LAIKRAŠTI PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT 
riuiiiiuiiuiuiiiuiiiiiiuiiiiHiuuiuiiiiiiiuiiiiuiiiuiiiiiiunininiuiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiJiiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiinK

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS j 

vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visut teismų reikalus = 
Ü Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko == 
E prekybinių!, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, === 
j= kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome š 
g testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- = 
g We ir kitose Europos dalyse. ==

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai •== 
9 veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas jmo- == 
■1 ka S pesus korespondencijos išlaidoms. ==
I - =
| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” = 
= «. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires = 

Darbe valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. =2
I :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUSUMAS Ii =Ê aniiiiiiiiBiiiiiiiiiiiiBiiiw

: ' Dr. SCHAVELSON
íj , L<c»rünés Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs ii Europos, 
< Į kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 
i ■ dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
i t vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no- 

• sies. — Kraujo, Japinimosi ir lyties organus. — Perš- i 
j rietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 1 • 

lai, lenkiškai ir lietuviškai. |
1 Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek- , ’ 
J madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
I PUEYRREDON 936 Buenos Aires f

į DAKTARAI D. ir A. STIGOL \
♦’ Medikai specialistai gydymui •
į VENERKKŲ LIGŲ Į
• SIFILIO IR KRAUJO .
• 1® metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje •
: Galima kreiptis bile kurion iš šių •J konsultorijų: Z
• BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 •
• (Plaza Constitución) (Plaza Congreso) •
• nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

bus,
mis,

jDÉMÉSIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

I Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy- 
■I ir fotografijos dar- I, pigiausiomis kaino- i. Be jokių kompromi- f vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI ‘"ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ’1:
B». Aires mieste:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visą dieną.

Cia Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Limay 41.
Kaušakio rest., Monteagudo 428. 
Vaclovas Sviderskas, Lynch 8768. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys,' Bariloche 5662 . 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200. 
Kazys Zabukas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Ara o z 965. 
Boleslavas Ivanauskai, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Piñeyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez «946.
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauikas, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelii, Humaita 2185.

Berino, F.C.S.:
Antanai Pakulnis, c. 1, Nr. 1732,.

Quilines, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233. .
Rosario de Santa Fė:

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo .s

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera švenčionienė, YPF. klm.

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimti pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

""A. L. Balso”, Administracija.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOJ 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

fflBOLTOBlO BEMl "Pairitit!“
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS (P 

MEDŽIAGOS NUO.. , . .. . . <P 
BLOMBAVIMAS NUO .... 5

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. .. $

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

5.-
2.-

2181—R I 0 J A—2181

ATVYKUSIEMS SU REIKALAIS K 
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — GE

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA: 

Lietuviškas Viešbutis
Independencia 2706 Buenos Aires U. T. 45—1018

Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos 
visiškai veltui. Švarios lovos $ 0.50 už naktj Atskiri 
kambariai šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
negu sustosit svetimtaučių viešbučiuose, pasiteiraukit 
pas mus. — INDEPENDENCIA 2706, Buenos Aires.

INSTITUTAS “RAMOS ME JI A” I
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa- I 
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
ODOS kroniška egzema, 
tiniai Spinduliai).
HEMOROIDAI — gyslų
LYTINIAI NUSILPIMAI
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą. ,

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
!2.
13..

4.

5.
6.
7.
8.

votys, plaukų kritimas. (Ultraviole-

ištinimas, Prof. Sicardo metodai, 
išgydomi Prof. Cicarelli metodą.

GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos., Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą iv tikrą pagydymą.

jmiiiiiiniininiuiinuiiiniuuuiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniuiiiiiimiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiniiiiiii  

I ¡VISAIS TEISMŲ REIKALAIS | 
r Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ci- 1 
= vilinių, komercinių ir baudžiamūjų bylų reikalais, o § 
= taipgi norėdami 'pirkt ar parduot žemės sklypus bei na- f 
g mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės laiškais g 
g ir asmeniškai šiuo adresu:

ALEJANDRO WISZNIEWSKI
g Esmeralda 47 — Buenos Aires

U. T. 35 — Libertad — 5340 g
Darbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19.

š šeštadieniais nuo 10 iki 13 vai,
S

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia

gų. O tos 
siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę 
ANAL1ZA1 ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

4 ¿ vJr** * y. , j * ■v z j f A ši t \ a ■ * .*j

Pirmas lietu viskas fabriku 
•lektriskų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai 
busite patenkinti.

Alfonsas 
Karosevičius 
BOYACÁ 2151 — BS. AIRES 

U. T. 59 — 1079

REIKALAUKIT MEDAUS I

Bityno “Litunnica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ l.OO. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. 'daštatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miešto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
*Patyi valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiau Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas broukitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomu 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos..

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE 
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje ^and^i LOVOS at
vykusioms is toliau nuo 1 peso į dienų.

' MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.-—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 1S iki 21 vat

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietuviškai.

8 SUlPaCHa 2F
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
LIETUVAITĖ KONCERTA

VO ARGENTINIEčIAMS 
Pereitą pirmadienį Argenti

nos Meno ir Literatūros drau
gija “La Quena”, savo patal
pose — Victoria 589 — davė 
klasiškos muzikos ir dainos 
koncertą^ Programoje daly
vavo keliolika artistų. Buvo 
pildomi žymiausių kompozito
rių kuriniai.

Trečioje programos dalyje 
pasirodė žinoma mūsų artistė- 
dainininkė panelė Luisa An- 
drejaukaitė, kuri , draugė ,SU 
Sara Seiman, Galperinui a- 
kompandojant, išpildė Čaikov
skio, Dargbirtfekio,? Cantonna 
t/’ kitu~kóiñp. kūrinius. Kaip 
minėtos dainininkės, taip pia
nistas León. Simsilevič, publi-. 
kos aplodismentais buvo iš
laukti ant “bis”.

Publikos büvò pilna sale. Iš 
lietuvių matėsi. Andrejąuskų 
■šeimyna, Ožihskai, Grišonas, 
Orlovas ir kiti.

KAS NEATMENA — 
PAKLAUSKITE

Daugelis žmonių neveda sa
vo sąskaitybos ir del to neat
mena kada jų prenumerata 
baigiasi. Taigi visiškai ne del 
blogo noro susivėluoja. Neat
menate — paklauskite Admi- 
ništraciją. ' '

Nfes visiems, kurių preriúmé- 
ratayra pasibaigusi šis “A. L. 
Balso” numeris siunčiamas pa
skutinis. Ne del to'kad nepasi
tikėtume, bet del to, kad mū
sų mažos pajamos neleidžia 
daryti kreditus. Tikimės, kad 
'risi,* kurie nori kad “Ą. L. Bal
sas’” lankytųsi, šios savaitės bė
gyje sutvarkys prenumeratą.

ATVYKO IŠ LIETUVOS
Laivu “Persiėr” 20-III-36 

-atvyko iš Lietuvos ir apsigyve
no pas savo gimines Buenos 
Airės mieste panelės Veroni
ka Preikšaitė. Emilija ir Mar
garita Sudnytės ir Jonas Ru- 
dėnas.

VISUR LAUKIA ŠALČIAUS
šį sekmadienį rašytojas Ma

tais Šalčius kalbės Berisse, ben
drame organizacijų parengi
me.

Kiek mums teko patirti, 
Montevideo, Cordoba, Rosa
rio ir kitų kolonijų lietuvių vi-

MALONUS SVEČIAS “A. K 
BALSO” REDAKCIJOJ

Velykų atostogų proga Bue
nos Aires lankėsi mūsų laikraš
čio skaitytojas drg. Antanas 
Kačinskas iš Perera, Entre 
Rios provinc’jos. Redakcijoje 
pasikalbėta apie prieškarinį 
Argentinos lietuvių gyvenimą, 
kadangi svečias yra atvykęs 
šion šalin. 1907 metuose. Drg. 
Kačinskas dalyvavo Didžiąjai- 
me Vilniaus Seime, kaipo de
legatas 120-ties Antomiro dva
ro darbininku, už ką paskui 
buvo žandarų ir kunigu perse
kiojamas, del ko ir iš Lietuvos 
išvyko.

Argentinoje drg. Kačinskas 
visuomet skaito pažangiąją 
lietuvių spaudą, o tąipgi iŠĘi- 
rašo iš U. S. A. ir Lietuvos. Tu- 
ri tris sūnus ir tris dukteris. 
'Vienas sūnus „vedęs, dvi duk
terys ištekėjusios, o jauniau
sioji dar mokinasi. Vienas sū
nus (Steponas) du metus tar
navo Argentinos kariuomenėje 

Pereroje drg. Kačinskas tu
ri didelę mekanišką dirbtuvę 
ir ptiįkiai stovi materialiai

Redakcijai prašant, 'svečias 
sutiko, parašyt .savo atsimini-, 
mus, kurie tilps “A. L. Balse”.

ATVIRAS LAIŠKAS
Gerb. “A. L. Balso” Redak

cija malonėkite patalpinti kas 
seka:

“Pietų Amerikos Žinių” pe
reitos savaitės laidoję, apart 
[Visokių išradimų, prirašyta, 
būk Susiyienyjimas Lietuvių 
^tgentinoje krypsta bolševiz
mam Taigi šiuomi prašau “P. 
A. žiniais” įrodyti, kuom jos 
ąarvo, rašymą remia. Neįro- 
d žius teks minėtą laikraštį 
vertint taip, kaip jis save už- 
sirekõmen da vo.

Gindamas draugijos S. L. A. 
garbę, prašau įrodyt.

J. Grigaiti»,
S. L. A. pirm.

IŠRAŠĖME PREMIJUOTĄ 
VEIKALĄ

“A. L., Balsas” išrašė iš 
“Spaudos Fondo” rašytojo Ma
to šalčiaus pirmą literatūros 
premiją laimėjusį veikalą — • 
Svečiuose pas 40 tautų. Išrašy
ta 10 komplektų, po 6 tomus 
kiekvienas. Kas pageidauja, 
malonėkite užsisąkyt ■ “A. L. 
Balsė”.

GRAŽIAI PRAĖJO VELYKI
NIS POPIETIS

Velykinis “A. L. Balso” po-i 
p ietis José Verdi salionan su
traukė apie 400 gražios lietu
vių publikos.' Ačiū mūsų'drau
go Mušketo padalytoms insta
liacijoms, ne tik visų pertrau
kų metu girdėjome Lietuvos o- 
peros artistus bei griežiant šo
kius be pertraukų, bet ir “Ly
rai” griežiant prie mikrofono 
šokėjai buvo nepaprastai pa
tenkinti. ’

Pastebėtina, kad apie šimtas 
ponių ir panelių atejo sų “A. 
L. Balso” kuponais, reiškia, 
sutaupė po vieną pesą. Bendrai 
A. L. Balsas” savo skaityto
joms duoda daugiau nemoka
mų kuponų meto bėgyje, negu 
metinė prenumerata kainuoją. 
Taigi išeina, kad visos. “A, L. 
Balso” prenumeratorės, aplan- 
ky damos puikiausius parengi
mus, bent, tiek pinigo sutaupo, 
kad laikraštis pareina vėltuį.

Laike popiečio daugelis 
draugų nusipirko literatūros 
ir sutvarkė prenumeratos rei
kalą. Padėka už pasidarbavi
mą laike parengimo priklau
so panelėms Irenai Petkutei, 
Natalijai Nagulevičaitėi, mo
kytojui Augustui Iešmantai ir 
kitiems.

Kas gausite šį „A. L Balso” numerį vėlini, 
nelaukite, kad ir kitas veltui ateitu, bet 

užsiprenumeruokite

audmenės veikėjai ir organiza
cijų vadovybės susirašinėja su 
gei/b. rašytoju paskaitų reika
lai^ kad išgirst garsūjį keliau
ninką ir pedagogą pirmiau, ne
gu jis pradės studijuot šios ša
lies kolonialę kultūrą.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju „Argen

tinos Lietuvių Balso” Redakci
jai už pareikštą užuojautos žo 
dį mano liūdėsio valahdoje.

Juozas Budrevičius.

“ŠVIESOS” PRANEŠIMAS
Gėrb. “A. L. Balso” Redak

cija, malonėkite patalpinti kas 
seka:

š. m. balandžio 26 d., 2 v. 
p. p. šaukiamas D-jos “šviesa” 
visuotinas narhususirinkimas, 
A v. Montes de Oca 85. Visi 
nariai ir prijaučiantieji’ švie
timo darbui kviečiami atsilan
kyti. ,

D-jos “šviesa” Valdyba.
REIKALINGI DARBININKAI

— Aukštikalnio ir Eiduko- 
nio kėdžių fabrikui reikalingi 
darbininkai: oficialas, medio- 
oficialas, mokinys ir vaikas- 
pasiuntinys. Kreiptis: Ensena
da 141, Sarandi.
ĮaĮsĮII Reikalingas karpinteras 
Kalkio kėdžių dirbtuvei: Pi- 
chueta 1339, Bs. As.

—Reikalinga lietuvaitė, ge
rai mokanti lietuvių ir ispanų 
kalbą ir rašanti mašinėle. Del 
sąlygų kreiptis juridinėn stu- 
iijon: La valle 1362, dep. 11, 
Bs. Aires.

— Skubiai reikalingi pinto- 
riai medio - o fie i ai ai .kompe- 
tentiški. Kreiptis darbo valan
domis: “te. Victoria 31 SO, Bs. 
Aires.

/SUGLAUSTOJI'-. 
f KRONIKA į a •

_Jonas Staškauskas, 5 mė
nesius įšbuvęs; ligoninėj, pas
veiko nuo reumatizmo ir išėjo 
laisvėn beveik visiškai sveikas.

,.-i— Atvyko iš Lietuvos An
tanas Ramanauskas, mariam^ 
poiietis, , ankščiau gyvenęs 
Prancūzijoje.

—Del vietos stokos pasikal
bėjimas su’lietuvių, išbuvusiu 
20 metų piratų naguose 

tilps seknačiame numeryje.
— D-jos “Sandaros” visuo^ 

tinas narių ■ susirinkimas įvyks 
šeštadienį, balandžio 25 d., 
3. y. p. p,,- Leopo Vasiliausko 
būte: c, San ^Francisco 1040,. 
¡N. Pompeya, Visų narių daly
vavimas būtinas. Kviečia Val
dyba. (?92-93) J

— Drg. Jurgis Kazlauskas, 
išgyvenęs 8 metus Kordoboje, 
15-IV-36 atvyko apsigyventi į 
Buenos Aires ir apsistojo “A. 
L. Balso” hėmūoše.

Drg. Andrius Lisauskas 
jau 4 mėtai Važinėja kaipo 
guarda omnibusų kompanijos 
“Buenos Aites” omnibusu Nr. 
27. šis mūšų laikraščio skai"^-. 
tojas sako; kad "visose susisie
kimo įmonėse Buenos Aires 
mieste nemaža lietuvių.

—y D-jos “Susivienyjimo Lie
tuvių Argentinoje” vakaras su 
vaidinimais įvyks Pineiro je, 
saIioné “La Perla?, c. Domin
guez 902, šį Šeštadienį, balan
džio 18 d. (Smulkmenos pe
reitame “A. L. Balso” Nr.).

— “Lietuvių C e n tras” ir 
D-ja “Lietuvą” ;ruošia didelį 
vakarą salióne' “Vorwaerts”, 
Rincon 1141, šeštadienį, balan
džio 25 ¡d. Teatro “VRtięs” ar
tistai1 suvaidins penkių veiks
mų tragediją “Klasta ir Mei
lė”.
— Geriausią dovaną pada

rysite saviems Lietuvoje, išra
šydami jiems “Argentinos Lie
tuvių Balsą”. Jums dėkos kas 
savaitė Jūsų giminės ir kaimy
nai. Metams 6 pesai. Išrašyki
te dabar.

—Juzefą Naujokienė mirė 
ligoninėje Rivadavia po nepa
vykusios apendicito operacL 
jos.

■■— “A. L. Balsą” galima už- 
siprenumeruot Redakcijoje 
Independencia 2706 .r— nuo 8 
v. r. iki 8 v. v. kasdien (sek
madieniais iki 12 vai.), o taip

gi pas 6-tam pus], paskelbtus 
įgaliotinius,.

— Laiškai “A. L. Balso'* 
Redakcijoje: Marijai Lipskai- 
tei, Jonui Acai.

— ALDPPS. mus prašo pra
nešti, kad. neišgavus leidimo 
kovo 12 d. Quilméje suvažia
vimas neįyyko. Esą. sektantiš
ki litų ėdikai ir Čia “pasidar
bavę”. Kada bus išgautas IdĮ- 
diinas ir šaukiamas organiza- 

1 ei jų atstovų. suvažiavimas 
bus pranerta vėliau.

— D-jos “Lietuva.”, visuoti^ 
nas. nurių ; susirinkimas įvyks 
šį srekmedięni, 3 y. p. p. “LĮe-, 
tuvių. Centro’’ patalpose. Villa 

íLugano. (Dienotvarkę, žiūrėki
te pereitame “A. L.. Balso” nu- 
meryjeL.

—-Drg. Mykolas Kuprevičius 
statosi namus Faranos Deltos 
salose. Ten pat įrengė tartoj 
ką. _Ano(t jo. nesibijantiems 
sunkaus darbo, ten galimą pro
gresuoti. Kas norėtų daugiau, 
žinių apie darbo sąlygas,tose 
salose, prašome, (kreiptis “A, 
L. Balso” Redakcijom, .

PADĖKA
Dėkoju visiems1 mano drau- 

gams-gėms ir giminėms mane 
aplankiusiems ir pašelpušiems, 
padedant man pataisyti sveika
tą, laike 5 mėnesių gydymosi 
ligoninėje Fernández. Labiau
siai-.esu dėkingas M. Kektičiui 
(Klaipėdos viešbučio savinin- 
kųi —, ę. Brasil 634), kuris 
pirmutįnis man ištiesė pagel- 
bos ranką. Nors mano gyvybė 
buvo ¿pavojuje, bėt ačiii Dr. 
prof. Hienderich, kuris mane 
pasf^ve(ntusiai gydė,, jaučiuo
si sveikas» kaip pirmiau.

J. Staškauskas,
ASMENŲ .IEŠKOJIMAS
Paieškąu sesutės Agnieškos 

Surdokytės, paeinančios iš Na
ujienos km., Krosnos v., Mar. 
a"' į Argentiną atv. 1928 m.. 
Kas žinote, arba jos pačios 
prašau atsiliepti į “Arg. Liet. 
Balso” Redakciją. Ieško bro
lis: Sr. Domininkas Surdoka», 
San Ramón 134, Almacén Pa* 
do, R. O. Uruguay.

Paeiškau savo jvyro Jono 
Reilio, gyvenančio šiaurinėje. 
Amerikoje. Pirmiau gyveno 
šiuo adresu: 33 Brodle Ave.« 
Long Island City, N. Y. Kae 
jį žino arba jis pats parskai- 
tęs šį skelbimą prašau atsilie
pti šiuo adresu: Sra. Elisa Rai
lienė, calle Republica Argén- 
tin 2299, Valentin Alsina, Bs. 
As., Argentina. (292-95)

Daktaras Julius Eidelis
Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenosjj 
Aires universitetuose. Gydo įvairias, k/1, kraujo,^ 
vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų= 

ir MOTERŲ visas ligas. ‘
Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa-^ 
pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO-= 
JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, sų ku-g 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. g

c. Paraguay 631 (Esquina Florida)|
U. T. 31, Retire 6516 —- Buenos Aires H

irniiiwiiiiiiiiiiJiniiiiiniiimiiiiiinHiiniiimíiMni^iiiiniiiiiniiiiniiiimiiiiiiiiiiidHiiiiiiiiiniinHniiiifRS

BOįflĮO
f DlitilitORr MÓTER.)S-6y'[>ytOJÁ 1 

br MATILDE KRASTINENE
— IS ÍATVJjp$ Yú 

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
’ LIGOS ' ;

faŠTŪMAS-GIMDYMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI- SPINDU- 

• UAJ X -ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 
iVfOLlÀV YRA' LOVOS;!' 

PATARIMAS 3’PESAI
Pilt MIMO VALÂMOOyNUO U IR 15’19 VAL 

¿ SEKMADIENIAI IR $V6W nuo 1012 .S 

SUIPACHA2S ■■■■■■■■■■■■■■

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA —' U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo ? 3 kiekvienas, 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui,' jei yra taisomi kiti, dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantųoja- 

, me darbą. Patarimai veltui, Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime,,

Kalba lenkiškai/ ukrainietiškaf ir'supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.
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Rungas
VĖL PASIBUČIAVO

Du mano amigai, Kazelis ir 
Petrelis, ii g? i viena§ antram 
spaudoje lindžeras siūlė. Bet, 
líkimàs ir litų macé juos vėl 
neatmezgamu mazgu surišo. 
Dabar abu pučia į vieną dūde
lę, tsiip sakant'birbina Pinei
ros taradaiką...

Toji taradaika, kada tai ra
šė, kad Lietuviškas Eretikas 
tai yra Norkus, bet dabar jau 
pripažįsta, jog tai esama mon- 
tevidejiskio J. Lazdausko. — 
Taipgi primeta bendradarbia
vimą “Naujojoj Bangoj”, ži
noma, iškraipydami faktus ir 
Čiučelio - -JahilioniO' pabaigoj 
vestas “Argentinos Naujie
nas” kito' -vardu Jokūbaičiui 
dovanoja. Beje, rašydami apie 
damą su cigarižiu užmiršta, 
kad'Norkus nėra karių' šefas,- 
tautininkų pirmininkas, nei' 
lietuvių namų tarybos pirmi
ninkas. O dama, ar mokytoja?

Nors pasibučiavote jitų a- 
romato vjlloiami, bet rietrau-, 
kite už liežuvio ir neveikite i- 
•rtOrijon savo šefo, bei kitų au
kštų asmenų../

Tiesa, Pineiros taradaika ir 
rašytojui Matui šalčiui bando 
nustatyt taisykles, su kuom jis 
gali kalbėti. Girdi, rašytojas 
nusiskubino pas bolševikus. A- 
vansu parašė ką kalbėjot Nu
siraminkite: šilčius savo įsiti
kinimus už litą neparduoda.

Įdomu, kad buvusiuose savo 
bendradarbiuose Kliaugutis į- 
žiūrį komunistus. Jam visi ko
munistai, kas tik jo piemeniš
ką šnipo pakaušį pamasažuo
ja. Bent ant garbingo svečio 
nepatartina liet tulžies ir siūn- 
dyt žvalgybą.

Vaikai, vaikai! Nesate ver
ti šalčiaus puspadžio, nors jū- 
»ų “patriotybė” ir taip riebiai 
litais perkama. Gėdykitės, ne- 
prėVokavę!

Dar truputis: Ką taradaika 
vadina sapnininkais? Ar

I DULR. atsiųstas knygas Susi- 
v|enyjimui; * * kurios ■ • pusmetį 
muitinėj''gulėjo, ar Dalyvos 
“Kelio į Vilnių beieškant”, ku
rios del didelio muito iš Lie
tuvos tapo grąžintos?

Atrodo, kad Rigoletto su 
šmuila Bepirščiu visai pieme
niškai už litus pradeda atsidė
koti. Net Susivienyjimą Lietu
vių Argentinoje vadina bolše- 
ivikėjančiu, žinoma, už tai, kad 
jis Lietuvai aukų siuntė ir da
bar nesutinka telyčių kojų 
graužti....

DAVATKOS MIRTIS
Kai davatkos kūnas mirė, 
dūšiai velnias smalą virė, 
nes ji velniu vis tikėjo, 
kol jai pabaiga, atėjo. 
Jeigu taip, kodėl nebūti, 
ir velniams?. Davatkoms žūti 
juk be jų. nebūtų kaip . . 
Tai dabar ir buvo taip: 
Vos išlindo rūgšti; dūšia, 
manė, kad kotai nulūšią, 
šakių nuo sunkaus kėlimo, 
prireikė velniams vežimo, 
kol jie dūšią nugabeno : 
mat, labai, padla, paseno... 
O virėjas šaukia: “Vos!? .. 
Neužteks nei tiek smalos!
Juk išlaks, padla, nelaukus — 
gal liežuvį jai ištraukus? 
Tą sumanymą parėmę, : 
kaušą-atsargai nusėmę, — 
štai davatką pasodino, 
(iki pat ausų aptvino), 
kipšai pagriebė liežuvį. . . 
ir pabandė peiliu ^piūvį, 
bet aštrumo nepakanka —- 
įsipjovė velnias ranką!... 
šoko boba kaip patrakus, — ' 
mat ,liežuvį, ji suplakus 
buvo gyva būdama, 
kai karštai begindama 
ji “tikėjimą” melavo, • 
ir tik vien teliežuvavo. . 
Vargo ten su ja velniai, 
keikę ją:.“Kad kur velniai!...” 
Ji 'liežuvį kai turėjo, 
tai Smalos vis daug reikėjo 
ir vėlneliai pamainom 
smalą tempdavo bačkom...

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės. Sostinės ir 
Provincijos registro, knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- 

U. T. 21 - 0265

UŽSIPRENUMERUOJANT 
REDAKCIJOJE

„Argentinos Lietuvių Bal
so” Redakcija yra atidara ka
sdien, nuo 8 vaį. ryto iki 8 vai. 
vakaro. (Sekmadieniais nuo 8 
iki 12 v.. Independencia 2706.

ADOLFAS MUŠKETAS
Radio aparatų fabrikantas 

Lagos 2945 — Buenos Aires.

JEIGU MOKĖSITE GRAŽIAI 
ŠOKTI 

pasisekimas vakarėliuose 
BUS UŽTIKRINTAS!

Modernišku šokių Akademi
joj SAN MARTIN 418. Bs.As. 
mokinama kasdien, nuo 10 

iki- 24 vai.
Buenos Aires

PANELIŲ DOMEI!
Ar jau visos žinote kad:
Barrakuosę, Hemąndarias 

1473, žinomos modistės lietu
vaitės— panelė'Brazdžiūnai
tė ir ponia Serafinienė — siu
va’ suknelės ir Visa kas reika
linga ponioms ir panelėms kad 
paryžiškai atrodyti, skubiai, 
pigiai ir iŠ geriausių medžia
gų. Ateikite, pasitarimas nie
ko nekainuoja!

P-LÉ LIDIA SAULYTĖ 
Diplomuota Modistė 

c. Brasil 634, Bs Aires 
U. T. 23 — 7916)

ši Argentinoje gimusi ir Eu
ropoje diplomuota modistė lie
tuvaitė siuva gražiai, pigiai ir 
sulyg naujausių Paryžiaus ma
dų'.'* Panelės, persitikrinkite!

PETRAS PETRAITIS 
Saugiai ir pigiausia perk- 
rausto . baldus, merkaderi- 

;jas, veža grupes piknikuo- 
sna, etc. savo kamionu, - 
chapa 1543. Dežurąvimo 

vieta: Avellanedoje, kam
pas Belgrano ir Maipu 96, 
22 - 8866. Ne darbo me
tu namuose: Diaz Velez 56 
Temperley, F.C.S. (U. T.

20 - Temperley - 1361) j
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šRosario lietuviu dėmesiui^ 
gDAKTARAS E.' LEVINASg 
= Kalba lietuviškai 
šDiplOmuotas Argentinoj irs 
i Vokieti joj gydytojas, speci-f : 
galistas moterų ir vyrų ligų.f 
=Gydymas moderniškas irf 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670= 
? Rosario i
■¿jiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiim»=

VISOKĮ skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir' Tarasiuko 
Leandro Alem 1138/ Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

V L N E R I J A 
Negrita Guyana 

Uspallàta 849, Bs. Aires 
'' šioje lietuviškoje vinerijo- 
je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi- 
tikririkitęl.

VACLOVAS SUBAČIUS 
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 42G. — Buenos Aires

S A P N I N I N K AS
128 puslapių; Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de- Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS
Vienoje Darius su Girėnu, 

kitoj leitenantas Vaitkus. Gra
žiausias papuošimas albumui. 
Parsiduoda po 30 centavų. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA. 
FOTO “L I T O”

USPALLATA 877, Bs. Airea- 
U. T. 23-3535.

Daro .pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina.. 
portretus iš įvairių fotografijų 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijom^ į bendrą, 
atvaizdą.

PETRAS SKURAUSKAS
Dirba batus iš geriausios skūt 

ros. Užsisakykite, būsit paten
kinti. Atneškite senus, bus at-, 
naujinti, c. Patricios 1860 —- 
Bs. Aires. (Čia pat galima nu- ' 
sipirkt “A. L. Balsą”).

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai Įtaiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

Atvykusiems su reikalais 
iŠ provincijos bei ^.pakeičiant, 
tarnybas — geriausia apsis
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As..

U. T. 45—1018

— Puošnūs laiškai, gražias 
atspausdinti su eilėmis ir pa-r 
veikalėliais, parsiduoda “A- 
L. Balso” Redakcijoje. Viene» 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
kainuoja 1 pesas: kitų — 1S

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ 5KRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir niio 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

Restoranas “Lietuva” 
■( c. Córdoba 325, Bs. As. , 

U. T. 31—6686 
Sėnas' lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUŠAKIO 
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Córrales 3661 
. Sveiki ir skanūs lietuviški 
valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
.Argentinos Lietuvių Balsą*

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ- 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10;—12 ir du»- 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

į AKUŠERĖ - EUROPIETĖ? 
¡FILOMENA BENEŠ-BIlEK|

Diplomuota Prahoje ir |- 
g Buenos Airese g
f LIMA I 217 K
12 kvadr. nuo Constitución K 
tTelefon: B. O. 23 -- 33891 
IPriima kasdien nuo 10 vai. g 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-g 

madieniais visą dieną, g 
¡Specialistė prie gimdymo ir» 
p visų moterų ligų. m 
¡Kalba visomis slavų kalbo-g; 
|mis ir supranta lietuviškai. S

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN M ÊDICA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. W Aci

des ai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. ■— PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikaliikas elektr¡žavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos kompllka* 
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, slapumo, seilių, 
etc. — Speciali s metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsul tori jos, vedamos gydytojų specia
lų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šj 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.--- ).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. —- 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

AA «Argentina

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

o o o ag o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 

SLAUGYTOJŲ

SAJ MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)




